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Nowe drogi podatku dochodowego
Ze w szystk ich  podatków , z ja k im i się spo tyka 

m y w  naszym system ie poda tkow ym  —- podatek 
dochodow y na jba rdz ie j jes t chyba popu la rny, Ce
lowość is tn ien ia  tego podatku  jes t powszechnie 
uznana i to zarówno w śród tych, k tó rz y  w ię kszy 
m i rozporządzają dochodami, ja k  i w śród tych, 
k tó rz y  na niższym poziom ie u trzym u ją  swoje 
budżety.

Ta popularność podatku  dochodowego jest w y 
n ik ie m  zdrowego, rozsądnego podejścia do za
gadnienia dochodu, ja ko  pew nej sumy, w yrażone j 
w  pieniądzach czy innych  wartościach, k tó rą  uzy 
sku je  każda jednostka, ja ko  w y n ik  swej dz ia ła l
ności. W  społeczeństw ie u trw a la  się coraz m oc
n ie j świadomość, że podatek każdy a zwłaszcza 
podatek dochodow y n ie  jest ty lk o  fiska lnym  ob
ciążeniem  na rzecz Skarbu Państwa czy samorzą
du, lecz że jest jednym  z instrum entów , służących 
w yró w n a n iu  dochodu społecznego. Z te j św iado
m ości w łaśn ie  w y p ły w a  ten  p o zy tyw n y  stosunek 
do podatku  dochodowego, o k tó ry m  zw yk ło  się 
m ów ić, że jest podatk iem  sp raw ied liw ym  i go
spodarczo uzasadnionym. Każdy in n y  bow iem  
podatek —  a w ięc podatek obro tow y, od n ie ru 
chomości, od loka lu , od spożycia itp . jes t podat
kiem , k tó ry  stanow i koszt gospodarowania. M o 
żna w ięc —  teo re tyzu jąc  —  kw estionow ać ce lo
wość is tn ien ia  podatku, k tó ry  podraża, podnosi 
koszta p ro d u kc ji czy usług. Każda zmiana w  po
da tku  obro tow ym  czy in n ym  z w yże j w ym ie n io 
nych  musi w  m nie jszym  czy w iększym  stopn iu  
odbić się na k a lk u la c ji. Ta zm iana na p rzyk ład  w  
podatku obro tow ym  może być w  końcow ym  e fek
cie, ja k im  jes t cena sprzedażna tow aru, tak n ie 
w ie lka , że n ie będzie ona ujęta. N iem n ie j je d 
nak w szystk ie  poda tk i —  za w y ją tk ie m  w łaśnie 
podatku  dochodowego —  w yw ie ra ją  swój w p ły 'v  
na kszta łtow an ie  się poziom u cen, stanowiąc 
bądź to  samodzielną pozyc ję  w  k a lk u la c ji bądź 
wchodząc w  skład kosztów  ogólnych, k tó re  w  g lo 

ba lne j sumie muszą być w  k a lk u la c ji uw zg lędn io 
ne.

Podatek dochodow y ma zupełn ie inną pozycję  
w śród in n ych  podatków . Podatek ten w chodzi 
w . grę dopiero wówczas', gdy już  w szystk ie  inne 
poda tk i zosta ły  popłacone i w sze lk ie  koszty po 
k ry te . Dopiero w łaśn ie  ta nadw yżka, pozostała 
po zapłaceniu innych  poda tków  i  in n ych  kosztów  
jest przedm iotem  opodatkow ania  w  ramach po
datku dochodowego.

Ta szczególna pozyc ja  podatku dochodowego, 
pobieranego nie w  trakc ie  procesu gospodarczego, 
lecz po jego zakończeniu, podatku n igdy  nie 
uwzględn ianego w  k a lk u la c ji —  nadaje temu po 
da tkow i tak ie  w łaśn ie  inne, z p u n k tu  w idzen ia  
społecznego zupełn ie  specyficzne stanow isko

O poda tkow an iu  bow iem  podatk iem  dochodo
w ym  podlega w łaśn ie  ta nadw yżka, k tó ra  pozo
staje w  ręku  każdej jednostk i, ja ko  suma przez 
niego wygospodarow ana i s to jąca do jego dyspo
zyc ji. N ie  jest obojętne z punk tu  w idzen ia  społecz
no-po litycznego, w  ja k ie j w ysokośc i ta nadw yżka 
ma pozostać w  pełnym , swobodnym  rozporządze
n iu  jednostk i. Im  poziom  ten będzie w yższy —- 
tym  poziom  konsum pcji będzie oczyw iśc ie  w y ż 
szy. Im  w iększą sumę zostaw i się w  ręku  obyw a
te la  do jego swobodnej dyspozyc ji —  tym  w ię k 
sze będzie zapotrzebowanie na rynku , Im  w iększe 
będą jednak  te sum y —  tym  w iększy okaże się 
podzia ł pom iędzy poszczególne jednostk i, tym  ja 
sk raw ie j zaznaczać się będą różnice społeczne. 
W  tym  w łaśnie tk w i społeczna ro la  podatku  do
chodowego, p rzy  pom ocy któ rego te różnice w y 
stępujące pom iędzy poszczególnym i jednostkam i 
mogą być w  pew nym  p rzyna jm n ie j zakresie w y 
rów nyw ane.

Podatek dochodow y dla osiągnięcia celu w  po 
staci n iw e low an ia  różn ic społecznych pos iłku je  
się progresją  ska li podatkow e j. Stojąc zasadniczo 
na gruncie  powszechności dpodatkow ania podat-
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łciem  dochodow ym  —  ustawodawca zw a ln ia  n ie 
w ie lką  ty lk o  grupę społeczną n ie  osiągającą m i
n im um  egzystencji od podatku  dochodowego. D o
chód przekracza jący to  m in im um  egzystencji pod
lega opodatkow aniu, p rzy  czym  skala podatku 
wzrasta w  m iarę w zrostu  dochodu.

Budowa ska li podatku  dochodowego jes t za
gadnieniem  n ies łychan ie  skom plikow anym , od 
n ie j bow iem  zależy, w  ja k im  stopniu podatek do
chodow y stanie się regu la to rem  w  zakresie po 
dzia łu  dochodu społecznego. Im  skala podatku  
dochodowego w ykazu je  szybszą progresję  —  tym  
skutecznie j on dzia ła  w  zakresie w yró w n yw a n ia  
różn ic w  dziedzin ie podz ia łu  dochodu społeczne
go. Z d rug ie j s trony  jednak  p rzy  budow ie ska li 
podatku  dochodowego należy pam iętać o tym , że 
przekroczenie pew nych  granic obciążenia odb ije  
się u jem nie  na gospodarce narodow ej, gdyż je d 
nostka, k tó ra  przekona się, że z w ypracow anego 
przez siebie dochodu będzie m usia ła oddać zbyt 
w ie lk ą  część pod postacią podatku  dochodowego, 
przestanie się in teresow ać —  ze szkodą dla gospo
darstwa społecznego —  osiąganiem wyższego do
chodu.

D latego też m ów im y, że m im o że z teo re tycz
nego p unk tu  w idzen ia  n ie  ma przeszkód do bar
dzo w ysok iego  obciążenia podatk iem  dochodo
w ym , m im o że w łaśc iw ie  można by postaw ić tezę, 
że każda jednostka  m usi oddać w szystko pow yże j 
pew nej jednakow e j d la w szystk ich  g ran icy  do
chodu -— m im o to, p rak tyczn ie  rzecz u jm u jąc, 
obciążenie podatk iem  dochodow ym  nie może 
przekraczać pewnego określonego poziom u. Po
ziom  ten pow in ien  zaś znajdow ać się na ta k ie j 
w ysokośc i dochodów, aby n ie  ty lk o  n ie zniechęcał 
do osiągania w yższych dochodów, lecz p rze c iw 
nie, by  do tego zachęcał.

E w o luc ja  tego górnego poziom u opoda tkow a
n ia  w skazu je  na to, że je że li skala podatku  do
chodowego przekracza 50% dochodu —  wówczas 
zaczyna działać deprym ująco na dążenie poszcze
gó lnych  jednostek do osiągania dochodu 
W  okresie p rzedw o jennym  na jw yższa stopa po 
da tku  dochodowego w ynos iła  40% p rzy  docho
dzie 200.000 zł rocznego dochodu. W  p ie rw 
szym okresie pow o jennym  stopa podatku  do
chodowego podniesiona została do 65%, a w edług 
osta tn ie j w e rs ji dekre tu  o poda tku  dochodow ym  
skala sięga, ja k  w iadom o, 50% dochodu*).

Pow iedz ie liśm y w yże j, że progresja  ska li po
datku dochodowego jes t tym  instrum entem , p rzy  
pom ocy któ rego rea lizu je  się społeczno-polityczne 
cele podatku dochodowego. W  okresie gdy dą
żenia do sp raw ied liw ego czy spraw iedliw szego 
podzia łu  dochodu społecznego by ło  z jaw isk iem , 
k tó re  w  p o lityce  m usia ło  być oczyw iśc ie  brane 
pod uwagę, ale gdy n ie  b y ło  ono jedną z naczel
nych  tez program u rządowego —  ten ins trum ent 
pod postacią p rog res ji podatku  dochodowego —  
m ógł być uznany za w ysta rcza jący. Z ch w ilą  
jednak, gdy prob lem  spraw ied liw ego  podzia łu  do 
chodu społecznego podn ies iony został do rzędu

*) W  powyższych cyfrach n ie  uwzględniono pew nej pod
w y ż k i podatku dla n ie k tó rych  grup poda tn ików , ja k  na- 
p rzyk ład  sam otnych.

podstawowego postu la tu , o któ rego  rea lizac ję  w a l
kę pode jm u je  N aród  i Rząd —  m usi się okazać, 
że progresja  ska li poda tku  dochodowego n ie  jes t 
w ysta rcza jącym  środkiem  do należytego w y k o 
rzystan ia  podatku  dochodowego. D latego też w  
poszuk iw an iu  dalszych środków , k tó re  b y  z po 
da tku  dochodowego u c z yn iły  po tężn ie jszy n iż 
dotychczas oręż w  w alce o spraw ied liw ość spo
łeczną —  należało podjąć próbę in n ych  ro zw ią 
zań.

W  tych  w arunkach zupełn ie jasno zarysow uje  
się m yś l o zróżn iczkow an iu  źródeł dochodu i za
stosowania do różnych  źróde ł różnej ska li poda t
ku  dochodowego. M y ś l ta zresztą n ie  jes t obca 
naszemu ustaw odaw stw u. Zarów no przedwojenne 
ustaw odaw stw o ja k  i ustaw odaw stw o pow ojenne 
zna ten podzia ł w  ograniczonym  jednak  bardzo za
kresie. Zarów no bow iem  przedw ojenne u s taw o 
daw stw o ja k  i pow ojenne stosuje odrębną skalę 
poda tku  w  zależności od tego, czy dochód os ią 
gany jes t z p ra cy  na jem nej czy z innego ja k ie g o 
k o lw ie k  źró{łła. Chociaż w  okresie p rzedw o jen 
nym  opodatkow anie dochodów z p racy  odbyw a ło  
się na podstaw ie te j isamej ustaw y, co opodatko
w anie  in n ych  dochodów, aczko lw iek  w ed ług  inne j 
ska li, a w  okresie pow o jennym  ustawodawca 
uznał za celowe rozb ić postanow ien ia  o opodat
ko w a n iu  na dwa odrębne a k ty  ustawodawcze (de
k re t o podatku  od w ynagrodzeń oraz dekre t o po 
datku dochodowym ), to jednak is to ta  zagadnienia 
pozostała bez zm iany. C harakterystyczne jest, 
że skala poda tku  dochodowego jes t w  obydw óch 
w ypadkach różna. I  ta k  na p rzyk ła d  w ed ług  obo
w iązu jące j ska li poda tku  dochodowego p rz y  do
chodzie w  sumie 1.000.000 zł podatek w ynosi 
31%, czy li 310.000 zł, zaś podatek od w yn a g ro 
dzeń ob liczony  od uposażenia wynoszącego kw o tę  
1.000.000 zł w yn ió s łb y  250.000 zł. Ta różn ica nie 
jes t zresztą jedyna. Ustawodawca u s ta lił m aksy
malne opodatkow anie w ynagrodzeń na 22% w y 
nagrodzenia, w prow adza jąc jedyn ie  dodatkowe 
opodatkow anie w ynagrodzeń przenoszących 
900.000 zł w  w ysokośc i 30% te j nadw yżk i. Skala 
podatku  dochodowego sięga natom iast, ja k  w ia 
domo, 50%.

T ak w ięc ustaw odaw stw o nasze weszło zupe ł
n ie  w yraźn ie  na drogę różnego opodatkow ania  
dochodu w  zależności od źróde ł tego dochodu.

Jak im i przesłankam i k ie row ano  się, w p ro w a 
dzając to różne opodatkowanie? N ie w ą tp liw ie  
odeg ra ły  tu  ro lę  w zg lędy n a tu ry  po lityczno -spo 
łecznej. W  Polsce, ja ko  państw ie dem okrac ji lu 
dow ej, zm ierza jącym  do dalszej soc ja lizac ji —  
praca otoczona jes t i być m usi specjalną opieką. 
O p ieka  ta w yraża  się w  różnych postaciach: tros 
ka  o cz łow ieka  pracy, dbałość o w a ru n k i pracy, 
w reszcie u lg i w  zakresie poda tkow ym  —  to w ła 
śnie te w idoczne znaki stosunku Państwa do p ra 
cy, do cz łow ieka  pracującego.

W  p ie rw szym  okresie pow o jennym  ten po 
dz ia ł źródeł dochodu na dw ie  g rupy: dochód z 
p racy  na jem nej i dochód ze w szystk ich  innych  
źróde ł b y ł w ysta rcza jący. Polska b y ła  jeszcze 
Zbyt s iln y m i w ęzłam i zw iązana z us tro jem  ka p ita 
lis tycznym , z k tó ry m  dopiero zryw a ła , aby można
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b y ło  szybk im i re form am i p rzekreś lić  od razu 
w szystko. Po pew nym  jednak  czasie należało 
rozważyć, czy z p unk tu  w idzen ia  społecznego 
w szystk ie  pozostałe źród ła  dochodu —  poza pracą 
najem ną —  w in n y  być pod względem  podatkow ym  
jednakow o traktow ane.

Sama zasada podzia łu  źródeł dochodu dla ce
ló w  podatku  dochodowego n ie  może nastręczać 
pow ażn ie jszych w ą tp liw o śc i teore tycznych. Is to t
n ie  bow iem  w  ocenie źróde ł dochodu jedne z n ich  
zasługują z p u n k tu  w idzen ia  społecznego na 
w iększe od innych  poparcie. N a jtrudn ie jszym  
jednak p rzy  p rzy ję c iu  zasady podzia łu  źródeł do
chodu jest n ie w ą tp liw ie  p ra w id ło w y  podzia ł tych  
źródeł. Zagadnienie to  na leży do specja ln ie 
skom plikow anych , gdyż chodzi o p raw id łow ą  
ocenę k ry te r ió w , w ed ług  k tó rych  te źród ła  do 
chodu m ają być dzielone.

N ie  w yda je  się być w ą tp liw e , że jednym  z 
tych  k ry te r ió w  może być praca a raczej udzia ł 
p racy  poda tn ika  w  uzyskan iu  dochodu. P rzyjęcie  
tego k ry te r iu m  pozw o li zatem w yod rębn ić  te 
w szystk ie  źród ła  dochodu, gdzie poda tn ik  św iad
czy pracę, m im o że nie jest to praca najemna, 
podlegająca poda tko w i od w ynagrodzeń. Tak 
w ięc  p rzy ję c ie  tego k ry te r iu m  p o zw o liło b y  na 
w yłączen ie  w szystk ich  ren tie rów  od tych , k tó rzy  
dok łada ją  się w łasną pracą do uzyskan ia  dochodu.

W  p ra k tyce  jednak  podzia ł ten —  chociaż 
teore tyczn ie  p ro s ty  —  napo tyka  na poważne 
trudności. T ych  bow iem  typ o w ych  ren tie rów , 
k tó rzy  ogranicza ją  się jedyn ie  do obcięcia kupo 
nów  od lis tó w  zastaw nych lub  akcy j albo do w y 
staw ien ia  czeku ■—  jest w  rzeczyw istości grupa 
bardzo nie liczna. Są on i ta k  n ie liczn i, że w  ogó l
ne j masie p oda tn ików  n ie  stanow ią ta k ie j grupy, 
aby w arto  by ło  n im i się specja ln ie zajm ować.

N atom iast bardzo liczna jest grupa tych, k tó 
rzy, m im o że n ie  pozostają w  stosunku najm u 
pracy, św iadczą sw oją  pracę (zajęcie inżyniera, 
lekarza, lite ra ta  itp.) albo obok te j p racy  dla 
osiągnięcia dochodu urucham ia ją  pew ien kap ita ł, 
k tó ry  dopiero w  po łączen iu z tą św iadczoną p ra 
cą daje e fekt w  postaci podlegającego opodatko
w an iu  dochodu. W  te j grup ie  —  k ry te r iu m  pracy 
już  nie w ysta rczy. Trzeba w ięc zastanow ić się, 
czy można p rzy jąć  jak ieś  inne jeszcze poza pracą 
k ry te ria .

N ie  ulega w ą tp liw ośc i, że w  tych  w ypadkach 
w chodzić m usi w  grę ocena społecznej p rzyda t
ności poszczególnych jednostek. Jeżeli w  oce
n ie  te j społecznej p rzydatności p rzy jdz ie  się do 
przekonania, że na p rzyk ła d  praca lekarza ma dla 
społeczeństwa w iększe znaczenie od p racy adw o
kata  —  to można ta k  skonstruować skalę podatku 
dochodowego, aby p rzy  jednakow e j sumie do
chodu lekarz  p ła c ił m n ie j od adwokata, W  ten 
sposób skala podatku dochodowego stanie się 
jednocześnie swego rodza ju  ka rtą  k w a lif ika cy jn ą .

Dokonanie jednak  tego podzia łu  jest p ra k tycz 
nie rzecz u jm u jąc  n ies łychan ie  trudne. Czy is tn ie 
ją  bow iem  dostatecznie głęboko uzasadnione i 
w yraźn ie  zaznaczone cechy, k tó re  pozw olą  na ów 
podzia ł ź róde ł dochodu z p u n k tu  w idzen ia  ich  
społecznych w a lo rów , ich  społecznej p rzyda tno

ści? W yd a je  się, że przeprowadzenie tego podzia łu  
z na leżytą  i potrzebną p recyz ją  jes t p rak tyczn ie  
rzecz u jm u jąc  —  n iem ożliw e. Jakże bow iem  oce
n ić: czy w iększą w artość ma z p unk tu  w idzen ia  
społecznego praca lekarza czy praca kupca za
opatru jącego pewną grupę ludności w  a rty k u ły  
p ierw sze j potrzeby, gdy n ie ma w  pob liżu  żadnego 
innego p unk tu  zaopatrzenia. Jeden z n ich  niesie 
przez swą pracę zdrow ie  —  drug i zaspakaja co
dzienne konieczne potrzeby. Jeden z n ich  jest 
potrzebny w szystk im  chorym  —  drug i w szystk im  
zd row ym  i chorym . Jak w  tych  w arunkach prze
prow adzić podział, ja k  ocenić społeczną wartość 
czy przydatność pracy? Tak ich  p rzyk ła d ó w  m oż
na by  p rzy toczyć  w ięce j.

D latego też m im o uznania słuszności zasady 
podzia łu  źródeł dochodu dla ce lów  opodatkow ania 
w edług ich  społecznej p rzydatności —  dobrze jest 
uśw iadom ić sobie, że konsekw entne p rzeprow a
dzenie tego podzia łu  jest n iem ożliw e.

A  jednak  odstąpienie od ide i podzia łu  źródeł 
też jes t n iem ożliw e. W  tych  w arunkach  kon iecz
ne jes t —  naszym zdaniem  —  p rzy jęc ie  pośred
n ie j metody, k tó ra  w  tym  podzia le  źródeł dochodu 
nie zapewni w praw dzie  zbyt w ie lk ie j p recyz ji, 
ale k tó ra  p rak tyczn ie  da pewne, zbliżone do do
brego rozw iązanie.

Bezsporne jest m ianow ic ie , że w  oddzielną 
grupę należy w yd z ie lić  z jedne j s trony  tych, k tó 
rzy  św iadczą ty lk o  pracę, m im o że n ie  pozostają 
w  stosunku na jm u p racy  oraz tych, k tó rzy  nie 
św iadczą w  ogóle pracy, c zy li ży ją  ty lk o  z k a p i
ta łu  a raczej z re n ty  ka p ita łow e j. Pom iędzy tym i 
dwom a grupam i k rańcow ym i jes t jednak bardzo 
liczna grupa tych  w szystk ich , k tó rzy  oprócz iswej 
p racy  angażują jeszcze pew ien kap ita ł.

O czyw iśc ie  można by na tak im  zgrubsza c io 
sanym podzia le się zatrzym ać. A le  czy będzie 
to spraw ied liw e? Czy z p u n k tu  w idzen ia  spo
łecznej sp raw ied liw ośc i jednakow o na leży oce
niać drobnego kupca k tó ry  w  zno ju  dnia codzien
nego od wczesnego rana do późnego w ieczora  p ra 
cuje p rzy  udzia le n ie w ie lk ie g o  ka p ita łu  oraz in 
nego przedsiębiorcę, k tó ry  w praw dzie  św iadczy 
pracę, ale u  któ rego  ka p ita ł odgryw a znacznie 
w iększą rolę? Czy można porów nać z punk tu  w i
dzenia sp raw ied liw ośc i społecznej owego s to ją 
cego na m rozie, chłodzie i deszczu kupca baza
row ego z przedsiębiorcą, k tó ry  dz ięk i o rgan izac ji 
swego w arszta tu  p racy  dźw igną ł się na w yższy 
stopień społeczny? A  dalej, czy z punk tu  w idze 
n ia  społecznego w ie lk a  jes t różn ica pom iędzy 
pracą owego drobnego k ram ika rza  a pracą najem - 
nego p racow n ika  zatrudnionego w  tym  samym 
zawodzie?

O to  py tan ia  k tó re  muszą się nasunąć każde
mu, k to  z poczuciem  odpow iedzia lności chc ia łby  
rozstrzygnąć ten n ies łychan ie  skom p likow any  
problem , ja k im  jes t podzia ł d la  ce lów  poda tko 
w ych  źróde ł dochodu.

W yd a je  się, że wobec tych  w szystk ich  p rz y 
toczonych pow yże j trudności jedna zasada nie 
pow inna  nastręczać w ą tp liw o śc i: w sze lk i podzia ł 
źródeł dochodu dla ce lów  opodatkow ania  może 
się odbyw ać dop iero  po osiągnięciu  pewnego po
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ziom u dochodu. Tam w  dole, w  tych  n iższych 
dochodach ja k ie k o lw ie k  zróżn iczkow anie  jes t n ie 
m ożliwe. W szędzie tam dla osiągnięcia tych  n ie 
w ie lk ic h  dochodów —  spotkam y się z re g u ły  z 
ciężką pracą, ze znojem, z trudem  —  k tó ry  jako  
źród ło  opodatkow ania  w in ie n  być jednako tra k 
tow any, bez w zg lędu na to, czy jest to praca na
jem na —  czy też praca nie w yn ika ją ca  z stosunku

służbowego. O ja k im k o lw ie k  podzia le —  można 
m ów ić dopiero na pew nym  poziom ie; tam  bow iem  
naw et taka czy inna om y łka  w  zaszeregowaniu 
n ie będzie ta k  d o tk liw a , ¡gdylż n ie  uderzy w  p ie rw 
sze zarobione z ło tów k i.

W  następnych num erach um ieścim y om ów ie
nie zm ian w  podatkach obow iązu jących  od
1. I. 1949 r.

Praktyka i wykładnia praw a skarbowego
Udokumentowanie kosztów przejazdów i diet,

„F. W ,"
Pytanie: 1. Przepis § 12 p k t. a) rozporządzenia 

M in is tra  ska rbu  z d n ia  31 paźdz ie rn ika  1946 r.
0 księgach hand low ych, uproszczonych i podatlko- 
w ycn  m ów i, że d ie ty  n ie  mogą przekraczać norm  
uk ładu  zbiorowego wzgł. imuszą odpowiadać w y 
sokości d ie t p ra co w n ikó w  państw ow ych . Sądzę 
w ięc, że w  każdym  przypadku, czy w ym ien ione  
ko sz ty  przekraczają czy  m e przekraczają; i tt%  
wzigi. l /\%  ogólnej sunny obro tu  przedsiębiorstwa, 
dieiiy n ie  mogą przekraczać tych  norm . 2. Czy 
w  p rzypadku  przekroczenia n o rm y  Vz % wz.gl. 
x/ 4 % ,n a  te kosz ty  udokum entow ane dowodam i 
w ew nętrznym i, ks ię g i m ogą być  uznane za nie
prawidłowe z powodu nienależytego udokum en
tow an ia  zapisów?

Naprowadzone przez C zyte ln ika  zagadnienie 
podz ie liliśm y ja k  w yże j w  sam ym  zapytan iu  na 
dw ie  odrębne kw estie  ca łko w ic ie  samodzielne; ja k  
to ju ż  w y ja ś n iliś m y  w  N r  42 „T yg o d n ika  Gospo
darczego" w  art. p. t.: „D o w o d y  w ew nętrzne -— 
§ 12 rozp. o księgach" —  Rozdział 2 rozp. <> ks ię 
gach za ty tu łow an y : „D o w o d y  w ew nętrzne" zajmu- 
je  się w  szczególności, je ś li chodzi o- w yd a tk i w y 
m ienione w  § 12 lit .  a), b), c) i  e) w y łączn ie  spra
wą unorm ow an ia  Siamego ty lk o  zagadnienia spo
sobu udokum entow an ia  zapisów na  te w yd a tk i, 
n ie zaś ich  w ysokością  czy  stosunkiem  ich  do 
g loba lne j sum y w szystk ich  w yd a tkó w  podatn ika .

W y ja śn iliśm y  rów nież, że n o rm y  V 2 % wzigl. 
1U % ob ro tu  w ym ien ione  w  grupie w yd a tkó w  pod 
lit. d) § 12-tego dotyczą w y łączn ie  w yd a tkó w  te j 
w łaśn ie  grupy, n ie  zaś rów nież w szystk ich  grup 
poprzednich, w y liczo n ych  pod. lite ram i a), b) i  c).

W  tym  stanie rzeczy zatem pow iązan ie 2-części 
py/tania z kw estią  pom ieszczoną w  części 1-szej 
n ie zna jdu je  żadnego uzasadnienia tak, że całe za
gadnienie sprowadza się do odcinka zachowania 
w a runków  udokum entow an ia  kosz tów  przejazdów
1 d ie t i  ograniczenia ich  w ysokości. S tanow isko 
C zyte ln ika , ja k o b y  ko sz ty  prze jazdów  i  d iet w 
św ietle  w a ru n kó w  w ym ien ionych  w  § 12 lit., a) 
rozporządzenia o księgach w  żądnym  razie n ie 
m og ły  przekraczać podanych tam  norm  jest je d 
nostronne, a co za tym  w yda je  s ię  być n ieuza
sadnione z, następu jących w zg lędów :

C ytow any  przepis s tanow i w y ją te k  z dos łow 
nego' b rzm ien ia  postanow ień § 8 rozporządzenia 
w ykonaw czego do dekre tu  o poda tku  od w yn a 
grodzeń i  oznacza w  sensie tego dekre tu , iż, w y 
sokość ponies ionych kosztów  podróży (przejazdu 
i  d ie t)" nie wymaga udokumentowania, je że li n ie

przekracza „n o rm  uk ładu  zb iorow ego p racy  dla 
danego-' zaw odu"; „ je że li dany zakład p ra cy  nie 
jest o b ję ty  uk ładem  zb io row ym , w ysokość ¡kosz
tó w  pod róży  może być  p rzy ję ta  na podstaw ie norm  
przew idz ianych  na tak ie  kosz ty  d la  p racow n ików  
w  podobnych zakładach, ob ję tych  układem  zb io 
ro w y m  luib -dla fun ikcjonariuszów  państw ow ych. 
W  przypadkach, gdy ko sz ty  podróży przekroczą 
n o rm y  w yże j przytoczone, w ysokość ich  pow inna 
być udokum entow ana (np. rachunkam i h o te lo w y 
m i, restauracyjjnym i lub in n ym i dow odam i, s tw ie r
dza jącym i sam fa k t odbycia  podróży, jej- k ie ru 
nek, czas trw an ia  itp.), w  p rzec iw nym  zaś razie 
nadw yżka  ponad tę norm ę podlega doliczeniu do 
w ynagrodzen ia ' ‘ .

G dy n ie  ¡można przedstaw ić dow odów  pew 
n y c h  kosztów , m a jących  cha rak te r n o to ryczn y  
'(b ile ty  ko le jow e , kosz ty  d o ro ż e k ,. na p iw k i, ba- 
Igalże itp.) pon ies ien ie  ty c h  ko sz tó w  może być 
p rzy ję te  z re g u ły  na podstaw ie zapodań p racow 
n ika  co do k ie ru n k u  podróży, czasu je j trw an ia  
i innych  okoliczności, k tó re  d a ją  możność w ładzy 
p o d a tko w e j sprawdzenia zasadności rzeczyw iste
go pon ies ien ia  kosztów  oraz ich  w ysokośc i (w y 
ro k  N. T. A . 27. 3. 1933 r. 1. Rej:. 8348/30, 26. 5. 
1937 r. L. Rej. 3022/35).

R ozpatru jąc na tym  tle postanow ien ia  § 12 liii. 
a) rozporządzenia o- księgach należy dojść do 
wnioisiku, iż  w ym ien ione  w  ty m  przepisie w a ru n k i 
odnoszące się do w ysokośc i kosz tów  prze jazdów  
■i 'diet 'dotyczą l i  ty lk o  uznania ¡ich zapisu w  ks ię 
gach hand low ych lub uproszczonych poda tn ika  
w  ¡sensie udokum entow ania  dowodem  w e w n ę trz 
nym . N ie  oznacza ¡to- jednak , b y  ca ły  dotyczący 
zapis w  ks ięgach n ie  został uznany, skoro udoku
m entowana dowodem w ew nętrznym  wysokość 
kosz tów  ¡przekroczy n o rm y  określone w  cyt. § 12 
lit. a), w  tym  przypadku  nie zostanie uznana za 
należycie udokum entow aną ty lk o 1 nadw yżka  po
nad normę. N adw yżka  ta będzie natom iast uznana, 
'je ś li opierać s ię  będzie na dowodach „zew nę trz 
n ych " uzasadniających zw iększony ponad norm ę 
w ydatek.

Is to ta  różn icy  pom iędzy cy tow anym i przepisa
m i § 12 lit. a) rozp. o ks ięgach a § 8 rozp. w yk . 
ido- d e k re tu  o poda tku  od w ynagrodzeń, k tó re  n ie 
w ą tp liw ie  pozostają ze sobą w  ścis łym  zw iązku 
m ery to rycznym , zasadza się na tyrą, że skoro u 
p racow n ika  w ysokość iponiesionych kosz tów  p o 
d ró ży  —  jeże li n ie  przekracza om aw ianych  norm  
—  nie wym aga w  ogóle udokum entow an ia  celem 
'uzyskania zw oln ien ia  od p oda tku  od  wynagrodzeń 
i  w ys ta rczy  w  te j m ierze zapodanie pracow nika,
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to zapodanie to stanow i z k o le i d la poda tn ika  ■—
pracodaw cy w  fo rm ie  dow odu w ewnętrznego na
leżyte  udokum entow anie  zapiisu w  księgach w  
senjsiie § 12 rozporządzenia o księgach. G dyby 
m iało ibyć inaczej, cy tow ane przep isy w yk lu cza 
ły b y  w zajem nie możność ich  praktycznego sto
sowania. Taka sama sy tuac ja  pow sta je  w  p rzy 
padku, w  k tó ry m  ponoszącym koszty  podróży  jest 
sam podatn ik.

Dowód wewnętrzny na zakup produktów rolnych.
„F. W .“
Pytanie: W ed ług  ant. 86 ust. 3 dek re tu  o po 

s tępow an iu  poda tkow ym , p rz y  zakupie w y tw o 
ró w  gospodarstw a rolnego- w ystarcza dow ód w e
w nę trzny  zaw ie ra jący  dane z  art. 86 ust. 2 pkt. 
7— 9, <tztn. bez nazw iska ii adresu sprzedawcy. 
Sprawą /tą za jm uje  się także § 20 p. 2 rozporządze
n ia  O' księgach, k tó ry  m ów i: „T a lk i sam dowód w e 
w nę trzny  na leży sporządzić..." na zakup, w y tw o 
ró w  gospodarstwa ro lnego...." •— a zatem okre 
ś lony w  § 20 p. 1, w k tó ry m  m owa jes t o dowodzie 
w ew nętrznym  z nazw isk iem  i im ieniem  (nazwą 
firm y ); p rzęp isy te są zatem sprzeczne ze sobą?

Spostrzeżenia C zy te ln ika  są trafne, jednakże 
zauważona sprzeczność pom iędzy postanow ienia- 
ta i art, 86 ust. 3 dekre tu  o postępow an iu  podat
ko w ym  a § 20 rozporządzenia o księgach jest po 
zorna a to z tego względu, iż  C zy te ln ik  pos łuży ł 
się p rz y  zestaw ian iu  treśc i cy to w a n ych  przepi
sów w yłączn ie  w yk ła d n ią  gramatyczną, k tó ra  w 
ko n k re tn ym  p rzypadku  doprow adziła  do n iezgod
ności przepisów  a m ianow ic ie1: W yd a je  się nie 
ulegać w ą tp liw ośc i, iż  w ła śc iw ym  przedmiotem, 
k tó ry  no rm ow any jest przepisam i § 20 r-ozp. o 
ks ięgach fest spraw a terminowości księgowania 
poszczególnych zaszłości, co w y n ik a  z postano
w ie ń  ust. 1 tego -przeon.su: „T o w a r pow in ien  być 
żakslęgowany... na  p rzychód  w  c h w ili o trzym ania. 
Jeśli tow a r nadszedł przed o trzym an iem  rachunku 
łulb ko nsygna c ji na leży ... itó ."  m ow a jest o spo
rządzeniu w  tym  p rzypadku  szczegółowego opisu 
’otrzym anego to w a ru  w  fo rm ie  dow odu w ew nętrz 
nego; s tanow isko to po tw ie rdza  rów n ież brzm ie
n ie  ust. 3 teg-ż § 20: .Księgowanie pozosta łych 
transakcy j w  księgach uproszczonych piowltnno 
Ibyć dokonyw ane  w  te rm in ie ...".

Przepis natom iast ust. 2: „T a k i sam dow ód w e 
w n ę trzn y  na leży sporządzić w  p rzypadku  naby
cia tow aru , na k tó ry  zgodnie z art. 86 ust. 3 n ie  
jest wym agane posiadanie rachunku..." po
m ieszczony zosta ł w  tymże; § 20-tym  nie w  tym

Sensie, iż b y  stw arza ł zasady i  sposoby sporządza
n ia  dow odu wew nętrznego na zakup p roduktów  
ro ln ych  odm ienne od  w ym o g ó w  art. 86 ust, 3 de 
k re tu  o postępow aniu poda tkow ym  a raczej! po 
to, b y  usta lić  te rm in  sporządzenia dow odu w e 
wnętrznego, a m ianow ic ie  z chw ilą  „nabyc ia  to 
w a ru " w  sensie norm alnej o rgan izac ji hand low e j 
przedsiębiorstwa, tzn, z ch w ilą  znalezien ia się za
kup ionego  tow a ru  (p roduktu  rolnego) w  .przed
s ięb io rs tw ie .

U życ ie  zatem w  cy to w a n ym  przep is ie  rozpo
rządzenia o księgach słów : „T a k i sam dow ód w e 
w n ę trzn y  na leży  sporządzić...'' n ie  oznacza, by 
dow ód ten zaw iera ł w szystk ie  te  cechy dowodu 
wewnętrznego', k tó re  wyszczególn ia us't. 1 § 20-go, 
lecz że m owa tu  jest o dow odzie  w ew nętrznym  
w  ogóle. W yk ła d n ia  gram atyczna stosowana 
p rzy  rozpa tryw an iu  tego przepisu doprow a
d z iła b y  bow iem  jeszcze z innego- punk tu  w idze
nia do w iększe j sprzeczności, sfcorobyśmy np. z 
użyc ia  w yrazu : „n a le ży  sporządzić" ch c ie li w y p ro 
wadzić w niosek, fee po d a tn iko w i n ie  w o lno na 
zakup p ro d u k tó w  ro ln y c h  posiadać rachunku, za
w ie ra jącego  w szys tk ie  -cechy wym agane d ła  ra 
chunku w  postanow ieniach art. 86 ust. 2 dekre tu  
o postępow aniu  podatkow ym . A  przecież podatn ik  
może uzyskać rachunek i w  ty m  względzie k rę p o 
w any  być  nie może, skoro- ust, 3 cy t. przepisu sta
now i, iż co do zakupu om aw ianych p ro d u k tó w  
„w y s ta rc z y "  dow ód w ew nętrzny, a w ięc udziela 
po d a tn iko w i p rzyw ile ju , z  k tó rego  skorzystać m o
że- w ed ług  swego uznania.

W  tym  stanie rzeczy uznać należy, jeżeli idzie 
o fo rm ę i- treść -dowodu w ewnętrznego —  za w y- 
Sączniie m ia ro d a jn y  przepis art. 86 ust. 3 dekre tu  
o postępow aniu  podatko-wym, w ym aga jący  jako 
m in im um : 1) zaopatrzenia dow odu w  datę i  podpis 
zakupującego, 2) oznaczenia rodzai-u tow aru. 3) 
ilośc i i ceny jednostkow e j, 4) ogólne j sum y należ
ności. Postanow ienia § 20 rozporządzenia o ks ię
gach n ie  mona w  te j m ierze tych  -danych rozsze
rzać tym  bardzie j, że rozporządzenie o księgach —  
ja k  to- w y n ik a  z  pierwszego zdania rozporządze- 
i i ia  przed § 1 —-  o-p-iera się na ■delegacjach zaw a r
ty c h  -w art, 29, 84. 85 ust. 5 ii 86 ust. 5 dekretu- o 
postępowaniu podatkow ym , a zatem nie jest 
up raw n ione do norm ow an ia  ¡snraw ob ję tych  po 
stanowieniam i: art. 86 ust. 1— 3 a z zakresu tego 
a rty k u łu  tyilfco -sprawy dow odów  w ew nętrznych, 
do tyczących  zapisów  u odb iera jących świadczenia 
usług.

Z. M .

Kronika skarbowa
Obowiązek podatkowy 

giełd zbożowo-towarowych i maklerów
W edług  in s tru k c ji G ie łdy  Zbożow o-Tow arow ej 

w  W arszaw ie  —  jako  G ie łd y  Urzędującej- z -dnia 
4 czerwca 19-48 r. za tw ie rdzone j przez M in is te r
s tw o  Przem ysłu i Handlu, in s ty tu c ja  -maklerów 
p rzys ięg łych  na ¡giełdach zboiżio-wo-towarowych 
u leg ła  z dniem  I-go  czerw ca 1948 ,r. reorganiza
c ji, po lega jące j -na tym , że m ak le rzy  przesta li

dzia łać jako  sa-mo-dziełni ku p cy  —  pośredn icy i 
s ta li -się p racow n ikam i giełd. Poszczególne g ie łdy  
zaw iera ją  z dotychczasow ym i m akle ram i um ow y 
o pracę (art. 441 k. z.). M a k le rzy  -otrzym ują obec
nie ku rta ż  giełdo-wy w  zrycza łtow ane j fo rm ie  ja 
ko w ynagrodzenie za w szelkiego rodza ju  czyn
ności, w y p ły w  a ją-ce ze s-prawoWania fu n k c ji m a
k lera , M ak le rom  n ie  w o lno  pobierać ja k ic h k o l
w ie k  op ła t z ¡ty tu łu  pośrednictw a. W ysokość za
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sadniczego w ynagrodzen ia  usta lono na zł 30.000 
m iesięcznie netto. M ak le rom  p rzys ługu ją  p re 
m ie usta lone dodatkow o. Z dn iem  1 czerwca 
1948 r. m ak le rzy  inkasu ją  i w p łaca ją  do kasy  g ie ł
dy  w szystk ie  sum y uzyskane z 'ty tu łu  ku rtażu  i 
innych  czynności. Z  -dniem tym  g ie łd y  prze jm ują  
personel pom ocn iczy m ak le rów  -na sw ój eta-t 
oraz p o k ryw a ją  w szystk ie  koszty ponoszone do
tychczas przez, .-maklerów.

Z pow yższych ustaleń w yn ika , że począwszy 
o-d dn ia  1 czerw-ca 1948 r. m ak le rzy  p rzys ięg li na 
g iełdach zibożow o-tow arow ych w y k o n u ją  swe 
czynności- na zasadzie zaw artych  z poszczególny
mi- g ie łdam i um ów  o pracę (art. 441 k. z.) wobec 
czego uznać na leży, że- o trzym yw a n y  przez n ich 
ku rtaż  g ie łdow y łącznie z prem iam i i innym i do
da tkam i za w yko n yw a n e  czynności m aklerskie  
stanow i w ynagrodzen ie  w  -rozumieniu -dekretu z 
dnia 18 s ie rpn ia  1945 r. -o poda tku  od w yn a g ro 
dzeń, pod lega jące z m ocy -przepisów powołanego 
dekre tu  poda tkow i od wynagrodzeń. O bow iązek 
p oda tko w y zatem w  zakresie poda tków  o b ro to 
wego i dochodowego w  m yśl przepisów  dekre tu
0 poda tku  obro tow ym  i dochodow ym  począwszy 
od dnia 1-go czerwca 1948 r. na m aklerach z t y 
tu łu  ich  czynności ja ko  p rzys ięg łych  m akle rów  
g ie łdow ych  n ie  ciąży.

C zynności m akle rsk ie  począwszy o-d dnia 1-go 
czerwca 1948 r. p rz e ję ły  na siebie g ie łd y  zb-ożowo- 
to-warowe, k tó re  wspom niane czynności w yko n u ją
1 pob ie ra ją  za n ie  o p ła ty  za pośredn ictw em  do
tychczasow ych m ak le rów  jako  swoich sta łych 
p racow n ików . Stąd też stw ierdzić  należy, że w  od
n ies ien iu  do om aw ianych czynności obow iązek 
poda tko w y w  zakresie poda tków  obrotowego 
i dochodowego c iąży  w  m yś l przep isów  po
w o łanych  w yże j d ekre tów  na poszczególnych 
giełdach, k tó re  -też z ty tu łu  św iadczeń -makler
sk ich  w yko n yw a n ych  począwszy od dn ia  1 czerw 
ca 1948 r. na leży pociągać do obowiązku- opłaca
n ia  w ym ie n io n ych  podatków .

W obec prze jęc ia  z -dniem 1 czerwca 1948 r. 
przez g ie łd y  zbożow o-tow arow e rów n ież perso
ne lu  pom ocniczego m ak le rów  na sw ó j e ta t -— do 
potrącania podatku  o-d w ynagrodzeń tego- perso
ne lu  obowiązane -są z dn iem  1 -czerw-ca 1948 r. g ie ł
d y  jako  pracodaw cy.

Indywidualne kredyty rolnicze.
Konieczność pog łęb ien ia  i przyśpieszenia p ro 

cesu socja lne j p rzebudow y w;si wym aga bardzie j 
p lanowego i gospodarczo -celowego rozprow a
dzenia ta k  ob ro tow ych  ja k  i in w e s tycy jn ych  in d y 
w id u a ln ych  k re d y tó w  ro ln iczych . W  tym  celu do 
czasu przeprowadzenia fo rm a lnych  zm ian s ta tu 
tó w  w łaśc iw ych  in s ty tu c ji k redy tow ych , M in i
sterstwo Skarbu -zarządziło co następuje:

1. K re d y ty  -dla in d yw id u a ln ych  gospodarstw 
ro lnych  w in n y  być udzielane jedyn ie  na jha rdz ie j 
pom ocy kredytow e j- po trzebu jącym , a ta k im i są 
z re g u ły  mało i, średnio ro ln i. U-dzielanie k re d y tó w  
innym  ka tegoriom  ro ln ik ó w  może m ieć -miejsce 
(tylko w  -tych .przypadkach, gdy pr-zemawiać będą 
za tym- w zg lędy  -ogólno-gosp-odarcze. K ie d y  i w  
ja k ic h  rozm iarach w zg lędy te będą w chodzić w  
rachubę, podawane będzie przez M in is te rs tw o

Skarbu do w iadom ości. Następować to będzie 
każdorazowo p rzy  urucham ian iu  poszczególnych 
a k c y j k re d y to w ych , po uprzednim  porozum ien iu  
się z M in is te rs tw em  R o ln ic tw a  i Reform  Rolnych, 
in n ym i za in teresow anym i resortam i oraz Zw iąz
k ie m  Samopomocy Chłopskiej-.

W  razie braku  ta k ich  in s tru k c ji oraz p rzy  ró 
żnych  k redy tach  specja lnych (celowych), będą
cych  obecnie w  to-ku rozprowadzania, jaik ró w 
n ież z re g u ły  p rz y  k redy tach  tzw . ogólnych, tj. 
udzie lanych na w znow ien ie  ogó lnych  środków  
gospodarstwa, (kredytob iorcam i mo-gą być jedyn ie  
b ia ło  i średn ioro ln i.

2. P rzy udz ie lan iu  k re d y tó w  in d yw id u a ln ym  
gospodarstw om  ro ln ym  należy pobierać o-d k re 
d y to b io rcy  ¡skrypt d łużny, podp isany przez niego 
samego oraz zaopatrzony ponadto w  jeden pod 
p is członka rodz iny  (żona, pe łno le tn i syn, -córka) 
Wispólnie z -dłużnikiem  gospodarzącego- albo na 
w n iosek -dłużnika —- w  p rzypadku  brak-u -członka 
rodz iny  —  innej- osoby.

3. Do czasu pow o łan ia  do- życ ia  p rz y  ¡instytu
c jach k re d y to w ych  specja lnych społecznych k o 
m is ji op in iodaw czych, każdy  k re d y t d la in d y w i
dualnego gospodarstwa ro lnego (również ew entu
alna pro longa ta  już  udzie lonego k redy tu ) może 
być udz ie lony  je dyn ie  po uprzednim- zasięgnięciu 
przez in s ty tu c ję  k re d y to w ą  o p in ii -gminnego- Za
rządu Z w iązku  Sam opom ocy C hłopsk ie j. O pin ia  
taka  w inna  uwzględniać celowość k re d y tu , jego 
w ysokość, i  m ożliw ości dotrzym ania  te rm inów  
spłaty. O p in ie  kredyto-we, w ydaw ane przez Za
rządy Samopomocy C h łopsk ie j, n ie mogą być 
sprzeczne z ogó lnym i w a runkam i usta lonym i 
przez M in is te rs tw o  Skarbu d la  danego rodzaju 
a kc ji k re d y to w e j.

4 O procentow anie  k re d y tó w , udzie lonych in 
d yw idua ln ym  gospodarstw om  ro ln ym  nie może w  
żadnym przypadku, poczyna jąc od dn ia 1 w rześnia 
1948 r. przekraczać 8% w  stosunku rocznym  przy 
k redy tach  ob ro tow ych  oraz 5% p rzy  kredytach  
z państwowego- p lanu  inw estycy jnego . Jeżeli p rzy 
u ruchom ian iu  poszczególnych a k c ji k re d y to w ych  
'ustalone- już  zo-stało lub -będzie ustalone niższe 
oprocentow anie n iż w yże j podane —  obow iązu ją  
-odnośne s taw k i niższe.

Z dniem  1 w rześnia 1948 r. zno-si się p rz y  in d y 
w id u a ln ych  k redy tach  ro ln iczych  pob ieran ie  ja 
k ic h k o lw ie k  p ro w iz ji oraz, op ła t ty tu łe m  -zwrotu 
kosztów  fo rm u la rzy , b lank ie tów , opłat, znaczków 
pocztow ych  i-tpi.

5. N a leży  ograniczyć fo rm a lnośc i p rz y  udz ie la 
n iu  in d yw id u a ln ych  k re d y tó w  ido- bezwzględnie 
kon iecznych  czynności. W z o ry  fo rm u la rzy  i  d ru 
k ó w  używ ane dotychczas ¡przy tego rodza ju  k re 
dytach, p o w in n y  'być uproszczone. Zobow iązu je  
się in s ty tu c je  k re d y to w e  do tak iego  za ła tw ian ia  
Spraw zw iązanych z udzie lan iem  indyw idua ln ych  
k re d y tó w  ro ln iczych , aby ub iega jący  -się o tę k re 
d y ty  ro ln ik , na -czynności zw iązane z ich uzyska 
niem  zużyw a ł ja k  n a jm n ie j czasu.

6, Zarządzenia, regu lam iny , in s tru kc je  .okó l
n ik i itp . sprzeczne z n in ie jszym i zasadami tracą 
swą m oc obow iązującą. O ile w ydane zosta ły  
przez ins ty tuc je  k re d y to w e  —  w in n y  być  przez nie 
n iezw łoczn ie  odwołane albo skorygowane.



na Państw ow y Fundusz Z iem i i  p rze lan ia  je j na Fundusz 
Z iem i lub od liczen ia  od nstępnej ra ty  w k ła d u  oszczędno
ściowego.

N a tem at Funduszu Z iem i zob. dekre t z dn ia  6 wrześ
n ia  1944 r. o przeprow adzeniu re fo rm y ro lne j (Dz. U. R. P. 
N r 3r poz. 13 z r, 1945) oraz dekre t z dnia 6 w rześnia 1946 
r. o us tro ju  ro ln ym  i  osadn ictw ie  na Z iem iach O dzyska
nych  i  b. W o lnego M iasta  Gdańska (Dz. U. R. P. N r  49, 
poz. 279).

Wysokość stawki: Roczne w k ła d y  oszczędnościowe 
uczestn ików  Funduszu B usta la  się w  oparciu  o w ym ia r 
podatku  gruntow ego przez zastosowanie w łaśc iw e j s taw ki 
oszczędnościowej, usta lane j corocznie rozporządzeniem 
Rady M in is tró w . S taw ki oszczędnościowe wynoszą w  
ro ku  1948 d la  p o d a tn ikó w  poda tku  gruntowego, opłaca
jących  podatek od podstaw y opodatkowania:

a) ponad 60 k w in ta li ży ta  —  100% w ym ia ru  podatku 
gruntow ego za ro k  1948,

b) ponad 100 do 130 k w in ta li ży ta  —  110% w ym ia ru  
podatku gruntowego,

c) ponad 130 k w in ta li ży ta  —  130% w ym ia ru  podatku 
gruntow ego za r. 1948.

G run ty  zw oln ione od poda tku  gruntow ego n ie  pod le
gają obow iązkow i społecznego oszczędzania.

3. W kłady  uczestników Funduszu C
1- Obowiązki pracodawcy. Składk i oszczędnościowe 

uczestn ików  Funduszu C pobiera pracodawca w  sposób 
i w  try b ie  p rzew idz ianym  dla poda tku  od wynagrodzeń, 
po czym  w nosi je  do w łaśc iw e j in s ty tu c ji bądź p la có w k i 
na książeczki oszczędnościowe p racow n ików . Za w yn a 
grodzenie uważa się w ynagrodzen ie  w  rozum ien iu  dekre
tu  o podatku  od w ynagrodzeń z w yłączen iem  w ynagrodzeń 
zw o ln ionych  od podatku na m ocy art. 5 ust. 1 pkt. 1 —  19 
tegoż dekretu. K w o ty  należnych sk ładek ozszczędnościo- 
w ych, potrącone przez pracodawcę p rzy  w yp łac ie  w yn a 
grodzenia lub  ponoszone przez pracodawcę z w łasnych  
funduszów, jest on obow iązany wpłacać we w łaśc iw e j 
m ie jscow o zb io rn icy  P. K. O. w  te rm in ie  do 7 dn i po u p ły 
w ie  m iesiąca kalendarzowego, w  k tó rym  nastąpiła w y 
p ła ta  w ynagrodzenia, z dołączeniem  w ykazu  potrąceń, 
sporządzonego w ed ług  przepisanego wzoru.

O s z c z ę d z a n ie  s p o łe c z n e  13>
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O s z c z ę d z a n ie  s p o łe c z n e  14)
2. Obliczenie składek.
A ) Zwolnienia przedmiotowe- Z w o ln ien ia  przedm io

tow e w  podatku od w ynagrodzeń u ję te  w  art. 5 ust. 1 pkt. 
1 —  19 stanow ią podstawę do zw o ln ien ia  od obow iązku 
społecznego oszczędzania w  Funduszu C.

B) Bieżące i zaległe okresy wypłaty. G dy pracodawca 
obok bieżącego w ynagrodzen ia  za dany okres w y p ła ty  
w yp ła ca  zaległe w ynagrodzen ia  za jeden lub  w ięce j okre 
sów  w yp ła ty , ob liczenie sk ładk i oszczędnościowej nastę
pu je  tak, ja k b y  w yp ła ta  nastąp iła  w  oddzie lnym  okresie 
w y p ła ty . Do pozosta łych sposobów obliczen ia  na leży 
stosować odpow iedn io  odnośne postanow ien ia  dekre tu  o 
podatku  od w ynagrodzeń oraz rozporządzenia w yko n a w 
cze do tegoż dekretu.

C) Łączne wynagrodzenia. O bow iązkow i społecznego 
oszczędzania po lega ją  osoby o trzym ujące  równocześnie 
od dw óch lu b  od w iększe j ilo śc i p racodaw ców  w yn a g ro 
dzenie, jeże li suma ty c h  w ynagrodzeń przekroczyła  
240.000 z ł w  ro ku  ka lendarzow ym . O bow iązkow i temu 
pod lega ją  one rów n ież w  przypadku, gdy n ie  podlegają 
opoda tkow an iu  od łącznych wynagrodzeń. P rzyk łady:

I. P racow n ik  o trzym a ł w  ciągu ro ku  od pracodaw cy A  
w ynagrodzenie w  kw oc ie  320.000,—  z ł oraz od praco
daw cy B w nagrodzenie w  kw oc ie  120.000,—  zł łącznie, 
zatem w  ciągu roku  w ynagrodzen ia  w y n io s ły  440.000,— 
zło tych . N a  p racow n iku  tym  c iąży  obow iązek obliczenia 
i w p ła ty  rocznego w k ła d u  oszczędnościowego od sumy 
440.000,—  zło tych . W k ła d  ten w ed ług  s topy  2 % w ynosi 
8.800,—- ził. Ponieważ jednak  p racow n ik  w p ła c ił w  ciągu 
ro ku  sk ładk i oszczędnościowe od k w o ty  320.000,—  zł 
(stopa 1%) w  w ysokośc i 3.200,—  zł, pozostaje do zapła
cenia różn ica w  sumie 5,600,—  zł.

II. P racow n ik  o trzym a ł w  ciągu roku  od pryw atnego 
pracodaw cy w ynagrodzen ie  w  kw oc ie  180.000,—  zł oraz 
ja ko  funkc jona riusz  państw ow y wynagrodzenie w  k w o 
cie 160.000, —- zł. Na p ra co w n iku  tym  ciąży obow iązek 
ob liczenia i  w p ła ty  rocznego w k ła d u  oszczędnościowego 
od łącznej sumy w ynagrodzeń, t j.  od 340.000,—  zł.

W  przypadkach o trzym yw an ia  przez uczestn ika fu n 
duszu C w ynagrodzeń od dw óch lub  od w iększe j ilośc i 
pracodaw ców  obow iązek wnoszenia sk ładek is tn ie je  od
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rębnie co do w ynagrodzeń w yp łacanych  przez każdego 
pracodawcę. W  przypadkach w yp łacan ia  przez praco
dawcę dwóch lub  w ięce j w ynagrodzeń jednem u p racow 
n iko w i, pracodawca w in ie n  ob liczyć i pobrać składkę 
oszczędnościową, p rzy jm u jąc  za podstawę łączną sumę 
wynagrodzeń. S taw ki oszczędnościowe w ym ien ione  w  po 
niższej ska li m ają  odpow iednie zastosowanie p rzy  o b li
czaniu rocznych w k ła d ó w  oszczędnościowych uczestn i
kó w  o trzym u jących  w ynagrodzen ia  łączne. W k ła d y  te 
oblicza się przez zastosowanie do k w o ty  łącznego rocz
nego w ynagrodzen ia  w łaśc iw e j s taw k i oszczędnościowej, 

Uczestnicy, o k tó ry c h  teraz mowa, p o w in n i po u p ły 
w ie  ro ku  kalendarzow ego bez w ezw ania u iśc ić  w  kasie 
w łaśc iw e j m ie jscow o zb io rn icy  P. K. O., w  te rm in ie  do 
15 stycznia ro ku  następnego różnicę m iędzy ustaloną 
kw o tą  rocznego w k ła d u  a sumą po trąconych  bądź p o n ie 
sionych przez pracodawcę zastępczo lub zarachow anych 
uczestn ikow i w  ciągu ro ku  składek od poszczególnych 
wynagrodzeń.

,D) Przejęcie składki przez pracodawcę. Jeżeli p raco
dawca nie po trąca  na leżnych sk ładek oszczędnościowych, 
lecz ponosi je  z w łasnych  funduszów, obow iązany jest 
p rzy jąć  za podstawę do usta lan ia  s ta w k i oszczędnościo
w e j i ob liczenia sk ładk i taką kw otą , aby po potrąceniu 
od te j k w o ty  należnej sk ładk i pozostała różnica w yraża ła  
sumę, przypadającą p ra co w n iko w i do w yp ła ty . W  p rz y 
padku tak im  należy w yp łacane p ra co w n iko w i w yn a g ro 
dzenie netto  p rze liczyć  w ed ług  poniższej tabe li na odpo
w iada jące m u w ynagrodzenie bru tto , od k tó rego należy 
ob liczyć składkę w ed ług  ska li podanej poniżej.

W ysokość wynagrodzenia netto S tanowi w  stosunku do
w  stosunku rocznym  w  zł wynagrodzenie b ru tto  %

O s z c z ę d z a n ie  s p o łe c z n e 15)

ponad do

240.000,— 396.000,— 99
396.000,— 588.000,— 98
588.000,— — 97
P rzykład: W yp łacone m iesięczne w ynagrodzen ie  ne t

to  33.500,—  zł w  stosunku rocznym  w ynos i 402.000,—  zł. 
K w otę  tę na leży pom nożyć przez 100 i podzie lić  przez 98 
(z powyższej tabeli) w ed ług  w zoru: J/Vb =  (W n X  100) : P.
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W b —  w ynagrodzenie b ru tto ; W n  —  w ynagrodzenie 
netto; P —  .stopa procentowa.

W b =  (420.000 z ł X  100) ; 98 =  410,204 z ł w  stosunku 
rocznym  ,odpow iadające zaś tem u miesięczne w yn a g ro 
dzenie b ru tto  (410.204 z ł ; 12) w yn o s i 34,189 z ł a w ięc 
w  zaokrąg len iu  341.100 zł, sk ładka  oszczędnościowa zaś 
(w ed ług  2% stawki) 682 zł. Celem  sprawdzenia czy o b li
czenie zostało pod względem  rachunkow ym  dokonane 
p raw id łow o , na leży odjąć od w ynagrodzen ia  m iesięczne
go b ru tto  bez zaokrąglen ia  (tj. 34.189 zł) obliczoną składkę 
oszczędnościową bez zaokrąg len ia  (682 zł) a o trzym a się 
wówczas kw o tę  z ł 33.507 zł, co po zaokrąg len iu  daje w y 
nagrodzenie m iesięczne netto , t j.  33.500,—  zł. O bliczenia 
w ięc  dokonano p raw id łow o .

Jeżeli poszczególni lub  w szyscy pracodaw cy uczestn i
ka Funduszu C, o trzym ującego w ynagrodzen ie  łączne, 
nie po trąca li mu na leżnych składek, lecz ponos ili je  z w ła 
snych funduszów, na leży p rzy  ob liczan iu  rocznego w k ła 
du p rzy jąć  za podstawę k w o ty  rocznych wynagrodzeń 
b ru tto , stosując odpow iedn io  w ym ien ione  w yże j zasady. 
O bow iązek prze liczen ia  w ynagrodzenia netto  na b ru tto  
is tn ie je  dopiero p rz y  w ynagrodzen iu  netto  p rzekracza ją
cym  240.000,—  z ł w  stosunku rocznym . W ynagrodzen ia 
zatem netto : m iesięczne ponad 20.000,—  zł, tygodn iow e — 
ponad 4.613,—  zł i dzienne —  ponad 800 z ł podlega prze
liczen iu  na w ynagrodzenie b ru tto .

E) Przejęcie oprócz składki innych świadczeń przez 
pracodawcę (Bibl. P. P.). Przypadki te  będą m ia ły  m iejsce 
w  razie p rze jęc ia  przez pracodawcę oprócz sk ładk i osz
czędnościowej rów n ież poda tku  od w ynagrodzeń. Ponie
waż od sum y w ynagrodzen ia  netto  dodaje się innego ro 
dzaju św iadczenie p o k ry te  za p racow n ika  przez p raco
dawcę, a w  ko nk re tnym  p rzypadku  chodzi o podatek od 
wynagrodzeń, na leży n a jp ie rw  ob liczyć ten podatek 
w  m yś l zasad art. 12 ust. 3 dekre tu  o podatku  od w y n a 
grodzeń i § 23 rozporządzenia w ykonaw czego do dekre
tu  o podatku  od w ynagrodzeń. P rzyk ład : P racow n ik  o trzy 
m uje  w ynagrodzenie m iesięczne ne tto  36.000,—  złotych, 
p rzy  czym pracodawca p o k ry w a  z w łasnych  funduszów 
ta k  podatek od w ynagrodzeń i  ja k  i składkę oszczędno
ściową. N a jp ie rw  dokonu je  się ob liczenia podatku od 
wynagrodzeń. W ynagrodzen ie  netto  w ynos i 36.000,—  zl

O s z c z ę d z a n ie  spo łe c z n e  16)
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miesięcznie, t j .  rocznie 432.000,— . Składka oszczędnościo
wa w ynos i zgodnie ze skalą podaną n iże j 2% od 36.000',— 
z ło tych , t j,  720,—  ził, Do w ynagrodzenia ne tto  36.000 zł 
na le ży  dodać sk ładkę oszczędnościową tj. 720 zł. 
O trzym u jem y w te d y  m iesięczne w ynagrodzen ie  netto 
łącznie ze sk ładką  oszczędnościową. Roczne w ynag ro 
dzenie netto w ynos i 440.640,—- z ło tych  i ponieważ prze
kracza  roczną sumę w ynagrodzenia netto  167.400,—  zł, 
t j,  b ru tto  180.000,—  zł stosuje się obliczenie podatku 
w  m yśl art. 12, ust. 3 d e k re tu  o podatku  od wynagrodzeń.

Przeliczenie w ynagrodzen ia  z netto  na b ru tto  następuje: 
W b =  (W n X  100) : P. P to jes t stopa procentow a przed
staw ia jąca stosunek w ynagrodzenia netto  do w yn a g ro 
dzenia b ru tto  w ynos i z tabe li poda tków  od w ynagr. 79 %. 
W b =  (440.640 X 100) : 79 =  557.772 zł, zaokrąglone na 
557.770 =  w ynagrodzenie b ru tto  roczne. Od w yn a g ro 
dzenia b ru tto  rocznego stopa procentow a z art. 11 dekretu 
o pod. od w ynagrodzeń w ynos i 21%. Roczne w yn a g ro 
dzenie b ru tto  557.770 dz ie li się przez 12 i o trzym u je  się 
46.480 zł, t j.  w ynagrodzenie m iesięczne bru tto . Podatek 
od tego w ynagrodzen ia  w ed ług  21 % s ta w k i w ynos i po 
zaokrąg len iu  9.760 zł. Po potrącen iu  od wynagrodzenia 
b ru tto  podatku  od w ynagrodzeń i sk ładk i oszczędnościo
w e j (46.480 ził m n ie j 9760 plus 720 zł) pozostaje do w y 
p ła ty  kw o ta  36.000 zł, t j.  wynagrodzenie miesięczne netto 
po po trącen iu  podatku  od w ynagrodzeń i sk ładki.

Z k o le i p rzystępu je  się do ob liczenia sk ładki, Do w y 
nagrodzenia netto 36.000 zł dodaje się podatek ob liczony 
w  m yśl art. 12, ust. 3 podatku od w ynagr., tj. 9.760 zł 
(36.000 plus 9760 zł) =  45.760 m iesięcznie, zaokrąglone 
na 45.700 zł X  12 =  548.400 zł, —  t j.  roczne w ynagrodze
nie netto. W obec tego, że roczne w ynagrodzenie netto 
przekracza 240.000,—  zł, stosuje się ob liczen ie  sk ładk i 
oszczędnościowej w  sposób w yże j podany przez p rz e li
czenie netto  na bru tto .

W b  =  (548.000 X  100) : 98 =  559.591 zł zaokrąglone 
na 559.500 z ł =  w ynagrodzen ie  b ru tto  roczne.

Gd.powyższego w ynagrodzen ia  rocznego b ru tto  stawka 
oszczędnościowa w ynos i 2%. Roczne wynagrodzenie 
b ru tto  dz ie li się przez 12 i o trzym uje  się kw o tę  zł 46.625 
po zaokrąg len iu  46.600 zł, —  to jest w ynagrodzen ie  m ie
sięczne bru tto . Składka oszczędnościowa od tego w yna-

O s z c z ę d z a n ie  s p o łe c z n e 17)
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grodzenia w ynos i 2 %, t j.  932 z ł po zaokrąg len iu  930 zł 
Po po trącen iu  od w ynagrodzen ia  b ru tto  sk ładk i oszczęd
nościow ej i podatku  od w ynagrodzeń (46.600 m n ie j 930 
p lus 9.760) w ypada kw o ta  35.910,— . O bliczenie p ra w i
dłowe, a różn ica m iędzy 36.000,—  zł, t j.  'wynagrodzeniem  
netto  a kw o tą  35.910, -— zł w ynos i 90,—  zł. Różnica ta 
w yn ika  z zaokrągleń dokonyw anych  uprzednio w  toko 
obliczenia.

V .
KSIĄŻECZKI O SZCZĘDNO ŚCIO W O -INW ESTYCYJNE

Książeczki osczędnościow o-inw estycyjne w ydaw ane 
będą uczestn ikom  Funduszów przez in s ty tu c je  powołane 
do zb ioru  składek. Książeczki są im ienne i nieprzenośne 
w  aktach p raw nych  m iędzy ży jącym i.

1. W ypełnianie książeczek
K w o ty  sk ładek (rocznych w k ładów ), wpłacane przez 

poszczególnych uczestn ików , w p isu je  się do książeczek. 
W  przypadku  przym usowego ściągnięcia sk ładek (rocz
nych w kładów ) praw o dokonania w p isu  p rzys ługu je  w ła 
dzy egzekw ującej. W p isu je  się do książeczki rów nież ( 
w y p ła ty  z ty tu łu  w yco fan ia  w kładów , pożyczek, zw o l
n ień i zw ro tów .

2. Obowiązek przedstawiania książeczek
U czestn ik  Funduszu obow iązany jest przedstaw ić ks ią 

żeczkę oszczędnościową na żądanie insty tuc ji! up ra w n io 
nych  do zarządu, poboru lub  przym usowego ściągnięcia 
świadczeń pien iężnych. W  przypadku  nieprzedstaw ienia 
książeczki na żądanie w  ciągu 2 m iesięcy od da ty  w ezw a
na za podstawę"do usta len ia  w k ła d u  p rz y ję ty  będzie stan 
kon ta  uczestn ika w  zb io rn icy  P. K  O. lub  w  K. K. O. 
N iezależnie od tego nieprzedstaw ienie książeczki uważa 
się za w ykroczen ie  skarbowe, do któ rego m ają zastoso
w anie odpow iednie p rzep isy praw a karnego skarbowego 
z tym , że karę  porządkow ą w ym ie rzyć  można w  kw oc ie  
od 20 do 500 zł.

3. Utrata książeczki
W  przypadku  u tra ty  książeczki ins ty tuc ja , k tó ra  w y 

dała książeczkę, w ys ta w i na żądanie w łaśc ic ie la  na jego 
koszt dup lika t. U tracona książeczka tra c i ważność.

O s z c z ę d z a n ie  s p o łe c z n e 18)
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O s z c z ę d z a n ie  s p o łe c z n e  19)
4. W ycofanie 5 % wkładu

Posiadacz książeczki będzie m ógł corocznie, poczyna
jąc od roku  1949, w yco fać 5 % w k ła d u  obliczonego na 
koniec poprzedniego roku  kalendarzowego. K w o ty  nie 
wycofane przenosi się na w o ln y  rachunek oszczędno
ściow y. Podjęcie należności może nastąpić w  każdym  
czasie. -

5. Oprocentowanie i premiowanie
W k ła d y  będą oprocentowanie bądź prem iowane. O pro 

centowanie w ynos i 2 prócenlt rocznie. O p ro 
centowanie zaczyna biec od dnia 1 następnego miesiąca, 
Ucząc od dnia dokonania w p ła ty  a kończy się w  osta t
n im  dniu m iesiąca poprzedzającego w yp ła tę . O dsetki 
wypłacane będą a) osobom praw nym  i spadkom n ieob ję 
tym  gotów ką p rzy  w yco fan iu , zw rocie  lub  też innych  w y 
p ła tach z książeczki, n ie pod ję te  odsetki zapisywane będą 
na w o ln y  rachunek oszczędnościowy; b) osobom fizycz 
nym  w  fo rm ie  p rem ii ubezpieczeniowej na wypadek 
śm ierci. O dsetek n ie  dolicza się do w kładu .

V I.
POŻYCZKI

U czestn ictw o upraw n ia  do o trzym an ia  pożyczk i in 
w e s tycy jn e j, jeże li:

1. uczestn ik ca łkow ic ie  w p ła c ił sk ładk i (roczne w k ła -' 
dy), należne do dnia zgłoszenia w niosku,

2. in w e s tyc ja , dla dokonania k tó re j pożyczka jest 
przeznaczona, została ob ję ta  państw ow ym  planem  inwe- 
s tycy jn ym  i odpow iada w ym ogom  technicznym . W  w y 
ją tko w ych  przypadkach Bank Gospodarstwa K ra jow ego 
może przyznać pożyczkę inw es tycy jną  osobie nie będą
cej uczestn ik iem  żadnego z funduszów, ja k  rów nież u- 
czestmiikowi nie odpow iadającem u w arunkom  w yże j w y 
m ienionym . W yp ła ta  pożyczk i przyznanej nastąpi ratam i 
w  m iarę postępu robó t inw es tycy jnych .

V II .
Z W A L N IA N IE  W K ŁA D Ó W

Z w a ln ia  śię część w k ła d u  oszczędnościowego uczestn i
ka, jeże li ś rodk i p ieniężne m ają być przeznaczone prze
zeń na p ok ryc ie  jego zobowiązań z ty tu łu  nakładów,
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upraw n ia jących  do złożenia w n iosku  o zw oln ien ie . Spis 
nakładów , up raw n ia jących  do złożenia w n iosku  o zw o l
nienie, usta la Rada M in is tró w  w  drodze uch w a ły  pow zię 
te j na w n iosek prezesa Centralnego U rzędu Planowania. 
Spis usta lony ¡będzie odrębnie dla uczestn ików  poszcze
gó lnych Funduszów a obejm ować będzie w  zależności od 
potrzeb i m ożliw ości ryn ko w ych  m iędzy innym i budowę 
oraz nabycie  środków  i urządzeń p rzem ys łow ych  zakupy 
maszyn, narzędzi udzia łów , w  spó łdz ie ln iach w y tw ó r
czych, m aszynow ych dtp. ja k  rów nież dla określonej! k a 
te g o r ii uczestn ików  w k ła d y  w  spółdzieln iach m ieszkanio
w ych  i zakupy n ie k tó rych  trw a ły c h  dóbr konsum pcyj,- 
nych.

V II I .
ZW R O TY

1. W ypadki rodzinne
Z w ro t części w k ładu  oszczędnościowego następuje w 

przypadku śm ierci członka rodz iny  na jb liższe j, narodzin 
dziecka oraz ś lubu uczestn ika lub  jego dziecka a także 
w  przypadku, spowodowanej ka lectw em  lub  nieuleczalną 
chorobą trw a łe j n iezdolności do p racy  uczestn ika Fundu
szu lub  członka jego na jb liższe j rodz iny. Uczestnicy 
Funduszu B oraz uczestn icy Funduszu C mogą uzyskać 
zw ro t części w k ła d u  także w  przypadku  u trzym yw an ia  
dziecka w  szkole p*oza m iejscem  zamieszkania, uczestn icy 
Funduszu B ponadto także w  przypadku M ęski ż yw io ło w e j 
oraz s tra ty  w  inw en ta rzu  żyw ym , pow odu jące j w  sposób 
is to tn y  um niejszenie zdolności p ła tn icze j uczestnika. 
Zastosowanie zw ro tów  uzależnia się od przedstaw ien ia 
odpow iedniego dowodu. Łączna w ysokość sum zw róco
nych  w  ciągu ro ku  oszczędności n ie może przekraczać 
50.000 zł po od liczen iu  części, zw o ln ione j z ty tu łu  pon ie 
sienia okreś lonych  nak ładów  ani p o ło w y  w k ła d u  oszczęd
nościowego. U p raw n ien ia  do uzyskan ia  zw rotu , n ie ma
jące po k ryc ia  w  bieżącym  roku, przesuw ają się na rok 
następny.

Do zgłoszenia o zw ro t w in n y  być  dołączone dowody 
urzędowe s tw ie rdza jące  fa k ty  uzasadniające zw ro t, w 
szczególności:
1. akt zejścia członka na jb liższe j rodz iny  w raz z dow o

dem pokrew ieństw a ; za cz łonków  na jb liższe j rodziny 
uważa się małżonka, rodziców , dzieci uczestnika, po-

O s z c z ę d z a n ie  s p o łe c z n e  20)
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Ulgi inwestycyjne dla przywozu towarów  
z zagranicy.

M in is te rs tw o  Skarbu —■ wobec n ie jedn o lite j 
w yk ła d n i przepisów  art. 3 p k t 6) us taw y z dnia 2 
czerwca 1947 r. o ulgach in w e s tycy jn ych  —- w y 
jaśn iło  i zarządziło co następuje: O ile  chodzi o 
p rzyw óz tow a rów  z zagranicy, to  z u lg  in w e s ty 
cy jn ych  w  postaci, zw oln ien ia  od poda tku  docho
dowego n ie  ko rzys ta  nadw yżka, o trzym ana ze 
Sprzedaży im portow anych  to w a ró w  naw et wów- 
fczas, gdy p rzyw óz ten ko rzys ta  z u lg  in w e s tycy j
nych, gdyż p rzyw óz to w a ró w  z zagran icy na pod

staw ie zezwoleń zaopatrzonych w  klauzulę, że 
przywóz; podlega przepisom  uistawy o ulgach in 
w e s tycy jn ych  z n a tu ry  rzeczy m ia ł m iejsce po 
dn iu  w e jścia  w  życie- ustaw y, przeto i nadw yżka 
ze sprzedaży im portow anych  tow a rów  na pod
staw ie  zeziwoleń p rzyw ozow ych  zaopatrzonych 
powyższą klauzulą, uzyskana być m ogła  dopiero 
po dn iu w e jśc ia  w  życie  ustawy, a zatem na pod
staw ie przepisu art. 2 ust. 1 pkt. 3) zdanie ostatnie 
nadw yżka ta nie podlega zw o ln ien iu  od opodat
kow an ia  podatk iem  dochodowym , chociażby na
stępnie została uży ta  na in w es tyc je  w ym ien ione  
w  art. 3 pkt. 1 —  3 lub  5 om aw ianej ustawy.

Ubezpieczenie na wypadek choroby i macierzyństwa
Odwołania od orzeczeń ubezpieczalni społecznej

U w agi wstępne: W  num erach 29 i 36 T ygod 
n ika  Gospodarczego om ów iliśm y św iadczenia 
ubezpieczalni społecznej z ty tu łu  ubezpieczenia 
na w ypadek choroby i m acierzyństw a zarówno 
dlla ubezpieczonych ja k  i dla cz łonków  rodzin, 
W  n in ie jszym  a rtyku le  om ów im y środk i odw o
ławcze przys ługu jące  ubezpieczonemu w  celu 
uchy len ia  decyz ji ubezpieczaln i odm aw ia jące j na
leżnych m u świadczeń. Na zasadzie art. 54 ustaw y
0 ubezpieczeniu społecznym  (Dz. U. 396/1933 r.) 
odw ołan ie od orzeczeń ubezpieczaln i społecznej 
w  sprawach świadczeń ubezpieczaln i oraz od orze
czeń w  sprawach ka r rozstrzyga kom is ja  roz jem 
cza ubezpieczaln i społecznej. Postępowanie przed 
tą kom is ją  norm uje  rozporządzenie M in is tra  Pra
cy  i O p iek i Społecznej z dnia 19. I I I  1947 (Dz. U, 
161/1947).

Skład K o m is ji Rozjem czej
K om is ja  rozjem cza (Dz. Urzęd. M in is tr . Pracy

1 Op. Spoi. n r 8/1948 §§ 81— 84) składa się z prze
wodniczącego i jego zastępcy m ianow anych przez 
M in is tra  Pracy i  O p iek i Społecznej oraz 6 człon
kó w  m ianow ic ie : 3 p rzedstaw ic ie li ubezpieczonych 
i 3 p rzedstaw ic ie li p racodaw ców . C złonkow ie  po
chodzą z w yb o ru  rady ubezpieczaln i i są w y b ie 
ran i na jeden rok. Każdy członek ma zastępcę 
pochodzącego także z w yb o ru  rady. Kom is ja  roz
jem cza orzeka w  zespołach złożonych z prze
wodniczącego lub  jego zastępcy i z cz łonków  lub 
ich  zastępców, po jednym  z g rupy ubezpieczonych 
i pracodawców . P rzy za ła tw ian iu  spraw d o ty 
czących roszczeń p racow n ików  um ysłow ych, w  
kom plecie  o rzeka jącym  pow in ien  brać udzia ł 
p rzedstaw ic ie l p ra cow n ików  um ysłow ych, w  
sprawach dotyczących roszczeń p racow n ików  
fizycznych , przedstaw ic ie l p ra cow n ików  fizycz 
nych. K om is ja  w yłącza od orzekania w  danej 
spraw ie członka, k tó ry  albo za in teresow any jest 
osobiście w  dane) sprawie, albo jest k rew nym  lub 
pow inow a tym  odw ołu jącego się, albo też s to s u n e k  
jego do sp raw y jest tego rodzaju, że m óg łby w y 
w ołać w ą tp liw ość  co do jego bezstronności.

P rzewodniczący reprezentu je  kom is ję  »na zew
nątrz. Składa on razem ze swoim  zastępcą p rzy 
rzeczenie pisemne na ręce przewodniczącego ra 
dy  ubezpieczalni, że będą sum iennie i bezstronnie,

zgodnie z obow iązu jącym i przepisam i, pe łn ić  
sw oje  obow iązki. C z łonkow ie  ko m is ji i ich  za
stępcy sk łada ją  tak ie  przyrzeczenie na ręce prze
wodniczącego ko m is ji. K om is ja  może nakładać 
na sw oich cz łonków  za niedbałe pe łn ien ie  obo
w ią zkó w  k a ry  porządkow e: upom nien ia i nagany

W łaściw ość rzeczowa ko m is ji rozjem czej. —  
K om is ja  rozjem cza pow ołana jest do rozpa tryw a 
n ia  odwołań, w n ies ionych  przez ubezpieczonych 
w  danej ubezpieczalni, od orzeczeń d y rek to ra  w  
sprawach świadczeń z ubezpieczenia na w yp a 
dek choroby i m acierzyństw a oraz w  sprawach 
ka r p ien iężnych  nałożonych za niestosowanie się 
do regu lam inu  dla chorych  i poleceń lekarzy. W  
w y ją tk o w y c h  przypadkach rozpatru je  rów nież 
kom is ja  odw ołan ia  ubezpieczonych w  inne j ubez
pieczaln i.

Siedziba, —  Siedzibą ko m is ji jes t siedziba 
ubezpieczaln i społecznej.

S ekre ta ria t k o m is ji rozjem czej. —  Czynności 
b iu row e  związane z dzia ła lnością  ko m is ji roz jem 
czej za ła tw ia  sekre ta ria t kom is ji, k tó ry  składa się 
z p rzydz ie lonych  na ten cel u rzędn ików  ubezpie
czalni.

O dw ołania . —  O dw o łan ia  do k o m is ji roz jem 
czej na leży wnieść w  ciągu 30 dn i od dnia dorę
czenia na p iśm ie odm ownej decyz ji ubezpieczalni. 
O dw ołan ie  składa się na piśm ie w  sekre tariacie  
k o m is ji lub  też ustn ie do p ro tokó łu . O dw ołan ie  
w inno  zaw ierać: im ię, nazw isko i adres wnoszą
cego, stan fak tyczn y  sprawy, dokładne okreś le 
n ie  roszczenia oraz dow ody na jego poparcie.

O dw ołan ie  nie będzie rozpatrzone:
1. jeże li z odw ołan ia  n ie  w yn ika , k to  je  wnosi,
2. je że li sprawa n ie  na leży do w łaśc iw ośc i 

rzeczowej kom is ji,
3. je że li przekroczono 30-dn iow y te rm in  do 

w n ies ien ia  odwołan ia,
4. jeże li sprawa o ten sam przedm iot toczy się 

lub  już została rozstrzygnięta,
5. je że li wnoszący odw ołan ie  n ie  m ia ł u p ra w 

n ien ia  do jego wniesien ia .
O dw ołan ie  w niesione do n iew łaśc iw e j ko m is ji 

p rzesyła  się z urzędu do ko m is ji w łaśc iw e j —  
p rzy  czym te rm in  w nies ien ia  odw ołan ia  do k o 
m is ji n iew łaśc iw e j jes t is to tn y  dla ustahow ionego 
30-dniowego te rm inu  wnoszenia odwołań.
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Do wnoszenia odw ołan ia  up raw n ion y  jest każ
dy, je że li co do przedm io tu  sporu może sam dzia
łać w  postępow aniu przed in s ty tu c ją  ubezpieczeń 
społecznych. Dopuszczalne jest dzia łan ie  przez 
pe łnom ocn ików , k tó ry m i mogą być: adwokaci, 
m ałżonek odw ołu jącego się, pe łno le tn ie  dzieci, 
rodzice oraz rodzeństwo i wyznaczeni przez o rga
n izacje  zawodowe ich  cz łonkow ie  lub  fu n k c jo 
nariusze. Pełnom ocnictw o pisemne nie wymaga 
u w ie rzy te ln ie n ia  podpisu odw ołu jącego się. Peł
nom ocn ictw o może być złożone także ustn ie do 
p ro to kó łu  na rozpraw ie  lub  w  treści samego od
wołania.

Postępowanie wstępne  —  Przewodniczący 
przesyła  odw ołan ie d y re k to ro w i ubezpieczalni, 
k tó ry  w  ciągu 7 dn i zw raca je  ko m is ji do łą 
czając akta spraw y i w y jaśn ien ia  oraz w y 
znaczając p rzedstaw ic ie la  ubezpieczaln i na roz 
prawę w  danej spraw ie. W  m iarę po trze 
by  przew odn iczący w zyw a  dyrek to ra  do złożenia 
dalszych w yjaśn ień .

O dw o łan ia  zasadniczo rozpatryw ane są na roz 
prawach, w  k tó ry c h  b io rą  udz ia ł o d w o łu ją cy  się 
i p rzedstaw ic ie l ubezpieczalni.

Przewodniczący wyznacza te rm in  rozpraw y 
tak, aby p rzypad ł on na jda le j w  ciągu 4 tygodn i 
od da ty  w p ły w u  odwołan ia.

Spraw y dotyczące odm ow y udzie lan ia  pom o
cy  le ka rsk ie j są u p rzyw ile jow an e  i w in n y  być 
rozpatryw ane poza ko le jką . O te rm in ie  rozpraw y 
zaw iadam ia się s trony  ew tl. św iadków  i b ieg łych  
lis tam i po leconym i lub  za dowodem doręczenia 
co na jm n ie j na tydz ień  przed rozprawą. D ow ody 
doręczenia dołącza się do akt.

O d w o łu ją cy  ma praw o w  ciągu 7 dn i poprze
dzających rozpraw ę przeglądać akta spraw y w  
sekre tariac ie  kom is ji.

Rozprawa. —  Postępowanie na rozpraw ie  jest 
jaw ne, ustne i bezpośrednie. Przewodniczący 
o tw ie ra  i zam yka rozprawę, k ie ru je  je j biegiem, 
ustala ko le jność dowodów, udzie la  głosu i czuwa 
nad przestrzeganiem  porządku i na leżyte j pow agi 
posiedzenia.

N ies taw ienn ic tw o  stron, m im o należytego do
ręczenia wezwań na rozprawę nie w strzym u je  
rozpoznania spraw y i w ydan ia  orzeczenia. Na 
uzasadniony w n iosek o p rzyw rócen ie  term inu, 
kom is ja  może wg. swego uznania zarządzić po 
nowną rozprawę i ew entua ln ie  zm ienić p ie rw otne  
orzeczenie .

K om is ja  k ie ru je  się zarówno m ateria łem  do
starczonym  przez s trony  ja k  rów n ież bierze pod 
uwagę dow ody przeprowadzone z urzędu.

K om is ja  odbiera od św iadków  przyrzeczenie

zeznania p raw dy. K om is ja  orzeka na podstaw ie 
swobodnej oceny w y n ik ó w  postępowania o tym  
czy dana okoliczność ma być p rzy ję ta  za udo
wodnioną. Z rozp raw y ko m is ji sporządza się p ro 
tokó ł, k tó ry  podpisu je  przew odniczący i p ro to 
ko lant.

Orzeczenie kom is ji. —  Orzeczenie zespołu 
orzekającego zapada w iększością g łosów  na 
naradzie ta jne j. Żaden z cz łonków  zespołu 
n ie  może się u ch y lić  od g łosowania nad 
orzeczeniem, m oże . jednak, w  razie p rzeg ło 
sowania, z łożyć sw oje odrębne zdanie do akt 
sp raw y na piśm ie. C z łonkow ie  k o m is ji są p rzy 
w ydaw an iu  orzeczeń n iezaw iś li i pod legają ty lk o  
ustawom  i przepisom  na ich  podstaw ie w ydanym .

Orzeczenia k o m is ji w in n y  być  w ydaw ane 
zgodnie z przepisam i prawa. Orzeczenie ko m is ji 
w in n o  określać czy i  w  ja k im  rozm iarze żądanie 
odw ołu jącego się zostało uwzględnione. Ogłosze
nie orzeczenia następuje ustnie, bezpośrednio po 
naradzie.

Przewodniczący w in ie n  w  ciągu 7 d n i sporzą
dzić orzeczenie w raz z uzasadnieniem  na piśm ie, 
jeże li tego zażąda jedna ze stron (odw o łu jący  się 
lub  przedstaw ic ie l ubezpieczalni) przed up ływ em  
3 dn i od ogłoszenia orzeczenia. W y p is y  orzecze
n ia  doręcza się odw ołu jącem u się i ubezpieczalni.

Koszty, —  Koszty  zw iązane z dzia ła lnością 
ko m is ji rozjem czej ponosi ubezpieczalnia.

O dw ołu jącem u się nie p rzys ługu je  zw ro t kosz
tów  s taw ienn ic tw a  przed kom is ją .

Św iadkom  u trzym u jącym  się z dziennego za
robku, p rzys ługu je  zw ro t w ykazanego utraconego 
zarobku.

B ieg łym  p rzys ługu je  za ich  czynności w yn a 
grodzenie i zw ro t kosztów  wg. norm  usta lonych 
dla b ieg łych  sądowych.

Św iadkom  i b ieg łym  zam ie jscow ym  p rzys łu 
gu ją d ie ty  i zw ro t kosztów  podróży.

W sze lk ie  żądania dotyczące zw ro tu  kosztów  
należy zgłosić do p ro to kó łu  pod rygorem  u tra ty  
tego prawa.

Skarga apelacyjna. —  Jeżeli kom is ja  roz jem 
cza odda liła  skargę odw ołu jącego się, wówczas 
w  pew nych ściśle okreś lonych  przypadkach, p rz y 
s ługu je  m u jeszcze p raw o do w n ies ien ia  ape lac ji 
od orzeczenia k o m is ji rozjem czej do w łaściw ego 
okręgowego sądu ubezpieczeń społecznych, k tó ry  
w  tych  sprawach orzeka jednoosobowo bez udzia 
łu  ław n ików .

Postępowanie przed sądami ubezpieczeń spo
łecznych norm u je  ustawa z dn ia  28 lip ca  1939 r. 
(D. U. 476/1939);

(Ciąg dalszy nastąpi).

Organizacja służby utrzymania urządzeń fabrycznych

Na dziale u trzym ania  urządzeń c iąży  odpow ie
dzialność za pełną ich  gotowość każdej c h w ili do 
w ykonan ia  pracy.

Pierwszą i na jw ażn ie jszą zasadą d la  każdej 
organ izacji u trzym an ia  jes t odpow iednia s iła  ludz
ka. Rozwój skom p likow anych  m aszyn i urządzeń 
w y tw ó rczych  oraz wyposażeń fab rycznych  wiąże

się ściśle z w ła śc iw ym  ich  techn icznym  prowadze
niem, fachową obsługą, ja k  i konserw acją .

P racow n icy dz ia łu  utrzym ania, jako  ci, k tó ry c h  
zadaniem jes t zabezpieczenie ty c h  w szystk ich  
urządzeń przed zniszczeniem, zużyciem  przed
wczesnym  i u trzym an ie  w  stanie stałego u ż y tk o 
wania, muszą być  fachowcam i z, jedne j s trony  w
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zakresie reperacji, u rucham ian ia  i  konserw ac ji 
w  czasie p racy, a z ctrug.ej s iro n y  muszą oyc w y- 
szko len i (mus: no hyc  len w rodzonym  p rzyzw ycza
jen iem ) w  pedan tycznym  w prost w y k o n y w a n iu  
sw o je j roho-ty. b iuzba u trzym an ia  zaczyna się z 
tą cnw iią , k ie a y  ua n y  o b ie k t je s t oidlaany no u ży t
k u  iao ry iŁ i ODOjęme czy to uęuz.e n o w y  ouuy- 
nek czy jakaś ins ta lac ja  czy jakaś m aszyna prze
znaczona bo. p racy  cha w łaśc iw e j p ro d u kc ji) . Od 
tego m om entu p rzy jm u ją c  na siebie obow iązek 
oenrony tego ob jektu , srużlba u trzym an ia  musi 
n ie ty ¡no znać jego przeznaczenie, ale i  ko n s tru k 
c ję  i  działanie. Ludzie ci, ja k  i  szef dz ia łu  u trzym a
n ia  muszą pam iętać i  dohrze to zrozum ieć, ze nie 
fa b ryka  p rzy jm u je  w ykw a n fiko w a n ycU  rzem ieśl
n ików , piacąc im  w ysok ie  s ta w k i zarobkowe, aby 
m ieć w ysoką  w yda jność p ro d u kc ji, iecz dzia ł u* 
trzym an ia  w  w y s o k im  s topn iu  re a łizu je  tę w y d a j
ność na  drodze stałej, k o n tro li i re w iz ji w szyst
k ich  urządzeń fab rycznych  dbając o ich  jakośc io 
w y  na jw yższy  stan i  ciągłość pracy. W  tych  ty lk o  
w ypadkach w y k w a lif ik o w a n y  rzem ieśln ik  może 
dac optim um  w yda jne j p ro d u kc ji.

Stąd już w ym ka  ,ze u trzym anie, oparte  na prze
w id yw a n iu  i  p ro fila k tyce  może w łożone nań za
danie spełn ić ja k  najlepiej) i ja k  najoszczędniej. 
U trzym an ie  urządzeń fab rycznych  zatem przed
staw ia zagadnienie trosk liw ego  p lanowania, któ re , 
trzeba to przyznać, ¡mocno ko m p liku je  się przez 
sam fak t, że p rzy  robocie  zawsze mogą pow sta
wać nagłe i  .nieprzewidziane w y p a d k i uszkodzeń 
fabrycznych . Jest w ięc kw es tią  zasadniczą po
staw ić organizację tego dz ia łu  w  ta k i sposób, aby 
b y ł on w  s tan ie  każdą n ieprzew idzianą przerw ę 
w  pracy, małą czy dużą, z likw idow ać z ja k  n a j
m nie jszą s tra tą  czasu.

Praca u trzym an ia  obe jm uje  znaczną różnorod
ność dzia ła lności o bardzo szerokim  i  różnym  cha
rakterze. A b y  praca ta  spraw nie  dzia ła ła, musi 
być skoordynow ana i  prosta ta k  w  sw o je j orga
n izac ji statycznej, ja k  i w  ¡działaniu. Ze w zględu 
na ¡swój charakte r pracy, dz ia ł ten  ¡nie może zale
żeć od żadnego z organów  w y tw ó rczych  ani też 
adm in is tracy jnych . P rak tyka  ¡dowiodła, że n a j
w łaściw sze jes t uzależnienie dz ia łu  u trzym ania  
w pros t od ¡dyrekc ji techniczne j.

W ew nętrzna  organizacja tego dzia łu  waha się 
w  szerok ich  granicach, zależnie od zakresu pracy, 
tzn. cha rak te ru  p rodukc ji, z; jaką  jes t związana. 
N a ogół m ożna jednak  w ydzie lić  trz y  zasadnicze 
g iu p y :

1. budowlaną,
2. mechaniczną,
3. e lektryczną.
Do g rupy ¡budowlanej należeć będą:
a) b udynk i i ich  elem enty składowe,
(b) podw órza, g ru n ty  .place i ogrodzenia,
c) insta lac je  ogrzewania w e n ty la c ji, w odocią

gów i kana lizac ji,
d) urządzenia sanitarne,
e) u trzym an ie  porządku i czystości..
Do g ru p y  m echanicznej należeć będą:
a) k o t ły  p m aszyny parowe,
b) urządzenia transportow e,
c) urządzenia do przenoszenia energ ii mecha

nicznej,

dj m aszyny i urządzenia w ytw órcze,
e) piędnie i ich  smarowanie,
f) w arsz ta ty  reperacyjine mechaniczne,
Do grupy e lek tryczne j należeć będą:
a) energ ia  e lektryczna,
b) .siln ik i i  aparatura elektryczna,
c) sieć e lektryczna,
d) ośw ietlenie ,
e) urządzenia spawalnicze i grzejne (e le k try 

czne) ,
f) sygnalizacja  i  te le fony,
g) w arszta ty  reperacyjne e lektro techn iczne.
Częstokroć w  dużych przedsięb iorstw ach m o

żna spotkać się z innym  podziałem, opartym  na 
procesie w y tw ó rc z y m .,lub też! jednorodnych  grup 
wyposażenia fabrycznego. Np. ¡dział urządzeń 
energetycznych, ¡dział u trzym an ia  w in d  itp. N a j
słusznie jszym  jednak okazał się podz ia ł w yże j 
wskazany, k tó ry  może być  dalej ro zw in ię ty  w  
poszczególnych ¡grupach, zależnie od w ie lkośc i 
fa b ry k i i pow sta jących  zagadnień.

Schem atycznie organizacja  tego ¡działu wskaza
na je.sit pon iże j:

r o b o t n i c y  f a c h o w i

W  dużych, szeroko rozbudow anych zakładach 
p rzem ys łow ych  .okazuje się ko rzystn ie jszą  w ię k 
sza decentra lizacja w  ce lu  zw iększenia e lastycz
ności p racy  dzia łu utrzym ania. Taka decentra li
zacja  może być  oparta  jedyn ie  ty liko  na założeniu, 
że całą fab rykę  rozb ija  się na n ie w ie lk ie  ja k  
gdyby  przedsięb iorstw a .tworząc w  n ich  oddzie l
ne g rupy  utrzym ania. Tu najważnie jszą rzeczą 
jes t w łaśc iw e rozczłonkow an ie  ta k ie j fa b ryk i, 
uw zg lędn ia jąc po trzeby p ro d u kc ji i  ogó lne  w y p o 
sażenie fa b ry k i oraz pełne w y d z ia ły  w y tw órcze  
zależne od jednego k ie row n ic tw a . Pozostaną 
jednak .niektóre grupy, k tó re  s iłą  fa k tó w  obejm ą 
całość, ja k  np. s to la rka  ¡budowlana, konser
w ac ja  w ózków  transpo rtow ych  itp . W  każdej za 
sadniczej grup ie  u trzym an ia  (budowlana, m echani
czna, e lektryczna) zna jdu ją  się m ajstrzy, k tó 
rych  zadaniem jest stała k o n tro la  w  zakresie 
sw o je j specjalności w  podgrupach. Taka organ i
zacja stwarza w a ru n k i oszczędnej pracy. W szel- « 
k ie  drobne nap raw y i reperacje  w yko n u je  się na 
m ie jscu bez żadnych specja lnych p isem nych z le 
ceń, w iększe zaś w  w arsz tac ie  podgrupow ym .
W  ten sposób un ika  się ¡długiej i c iężk ie j d rog i 
b iurokra tyczne j., na k tó re j zarówno czas ja k  i na
k ła d  p racy  k a n ce la ry jn e j kosz tow a łby  w ięce j 
aniżeli sama robota. Jedyn ie  ty lk o  poważne re 
m o n ty  t nap raw y  w yko n u je  się na zlecenie cen-
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traE  u trzym ania. W  podgrupach zasadniczo nie 
używ a się żadnych k a r t  roboczych. Cała kon tro la  
polega na tab licy , na k tó re j wypisane są nazw iska 
ro b o tn ikó w  ,a p rzy  n ich  w  skali, czasu notowane 
są kredą  robo ty , ja k ie  w ykonu ją . Zw iązanie ro b o t
n ikó w  g rupy  u trzym an ia  z okreś lonym i w arszta 
tami, p rzynos i jeszcze jedną korzyść w  postaci 
bliższego zapoznania się z p rzydz ie lonym i im 
urządzeniam i, zw iększając tą  drogą w yda jność 
ich  pracy, znajomość tych  urządzeń i ich  dz ia
łan ia  oraz odpow iedzia lność za ich  skuteczność. 
Tu na leży zaznaczyć, że rozbudowa w  te j czy in 
n e j fo rm ie  s łużby u trzym an ia  m usi być zacho
wana w  granicach rentow ności. N a p rzyk ła d  w  fa 
b rykach  po łożonych  w  dużych m iastach i centrach 
p rzem ysłow ych nie będziem y tw o rzyć  g rupy m u
ra rsk ie j d la  konse rw ac ji b udynkó w  ,gdyż każdej 
c h w ili m ożem y zatrudnić po trzebnych  m ura rzy  
z zewnątrz.

Jeśli w  ten sposób u jm iem y zadania służby 
u trzym an ia  i w ed ług n ich  s tw o rzym y odpow iednią 
organizację tego działu, to już na te j kanw ie  m o
żna zupełn ie dokładn ie opracować poszczególne 
fu n kc je  i zakres p racy  tego organu.

Na p ie rw szy  p lan w ysuw a się w ięc zagadnie
nie inspekc ji urządzeń fabrycznych . Rozpatrzm y 
tę sprawę b liże j.

Z chw ilą , k ie d y  zakładam y ,że każde urządze
n ie  fabryczne w ym aga stałej op iek i i  k o n tro li jego 
stanu, używ alności itp ., to  ty m  samym sta je  się 
konieczne posiadanie źród łow ego m ate ria łu  o tych  
urządzeniach .Tym  źród łow ym  m ateria łem  będzie 
inwentarz, jednak  p o ję ty  i u ło żo n y  n ie  w  te j fo r 
m ie, ja k ie j w ym aga bucha lte ria  d la  sw oich p o 
trzeb rachunkow ych , a bardzie j1 szczegółowej, 
obe jm ujące j stronę techniczną i, h is to rię  pracy 
każdego urządzenia. M us im y o tym  zawsze pa
m iętać, że dobre  rezu lta ty  p ro d u k c ji i  w yda jność 
są ściśle i n ie rozerw a ln ie  związane z u trzym aniem . 
Jedyn ie  zabezpieczenie c iąg łośc i p ro d u k c ji może 
być osiągnięte przez p rew ency jne  zabezpieczenie 
urządzeń przed uszkodzeniem i  pow ażn ie jszym i 
naprawam i, un ieruchom ią] ącym i poszczególne 
części uk ładu  w ytw órczego. Z tego też względu 
inspekcja  o d g ryw a  jedną z najpoważniejs-zych 
fu n k c ji słulżby u trzym ania , a je j dzia ła lność w in 
na oprzeć się na dok ładnym  inw en ta rzu  fab rycz
nym . W  tym  celu należy stw orzyć kom p le tną  k a r 
to tekę  ca łe j fa b ryk i, począwszy od b udynkó w  i 
pomieszczeń, a skończyw szy na na jd robn ie jszych  
insta lacjach. K a rto teka  ta m usi uwzględn iać w iek  
każdego urządzenia, koszt jednostkow y, obecną 
wartość, fizyczne w łasności,technicznie op isy  dz ia 
łania, stan poszczególnych części składowych, 
stopień zużycia, w a ru n k i u trzym ania , ga tunk i 
sm arów  i innych  m a te ria łów  używ anych  do k o n 
se rw acji itd., wreszcie sym bol c y fro w y  czy lite 
row y, okreś la jący  każdą jednostkę inw entarzow ą. 
Z powyższego zestaw ienia pytań, na k tó re  każda 
ka rta  inw en ta rzow a m usi dać jasną i  w yczerpu
jącą odpowiedź, w yn ika , że stworzenie ta k ie j 
ka rto te k i w ym aga dużego ¡nakładu p racy , tym  
n iem nie j raz zrobiona sta je  się bardzo cennym  
źród łem  w sze lk ich  in fo rm ac ji. Jeśli teraz w p row a 
dzim y zasadę sta łego i ¡ciągłego u trzym an ia  w

aktua lnośc i danych  inw en ta rzow ych , to  nak ład  
te j p racy  sta je  się codziennym  Chlebem powszed
nim . Ta fu n kc ja  ogranicza się w ięc ty lk o  do w c ią 
gania now ych  urządzeń inw en ta rzow ych , do w p ro 
wadzenia zm ian dokonanych w  is tn ie jących  u rzą
dzeniach, do w p isan ia  p rzyczyn  i w y n ik ó w  repe
rac ji, w reszcie do w pisan ia  zuży tych  m a te ria łów  
i roboc izny  ta k  ilośc iow o, ja k  i gatunkowo, 
i w artościow o. U k ład  k a rty  inw en ta rzow e j musi 
być p rze jrzys ty , tzn. ko le jność zapisów musi 
uw zględn iać ła tw ość uży tkow an ia  i  ko le jność 
p racy  inspekcy jne j p rzy  danym  urządzeniu. 
Prócz tego ka rta  inw en ta rzow a m usi posia
dać tabeię czasową, tzn, p lan  ca ło roczny  in 
spekcji, co w  ja k im  czasie podlega badaniu 
częstotliw ość tęgo badania i w reszcie m iejsce na 
odno tow yw an ie  w y n ik ó w  inspekcji. Jako doda t
kow a ka rta  służyć w in ie n  re jes tr w sze lk ich  re 
p e ra c ji i ich kosztów .

U k ład  k a r t  inw en ta rzow ych  nie jest obojętny. 
M-usi on z jedne j s trony  uw zględn iać ła tw ość od- 
należenia każdego poszczególnego urządzenia, 
a z d ru g ie j s tro n y  m usi u ła tw iać  zadanie inspek
c ji, t j .  nadawać bieg p racy, c z y li ko le jność  obcho
du inspekcy jnego. Jeśli te dw a w a runk i zostaną 
u ję te  jednym  sym bolem  ,to wówczas u k ła d  wg. 
tych  sym bo li ¡daje spełn ien ie podanych w yże j w a
runków , *

Dobrze jest, je ś li ta k i re jes tr ka lenda rzow y 
no tu je  w sze lk ie  p rze rw y  w  p racy: 1) ja ko  w y n ik  
inspekc ji d la dokonania  potrzebne j repe rac ji i 2. 
ja ko  n ieoczek iw any w ypadek.

Tak u ję ta  ka rto te ka  daje cha rak te rys tyczny  
obraz po rów naw czy  urządzeń jednego typ u  w  p o 
staci zestaw ień ko rzyśc i osiąganych przez te u- 
rządzania, co n ie  jes t bez znaczenia p rz y  renow a
c ji urządzeń bądź zakupie now ych  maszyn czy 
aparatów.

Jeśli jeszcze do tego uw zg lędn im y koszty 
w  postaci m a te ria łów  i  robocizny, ja k ie  poniesio
no w  rocznych okresach czasu, to z jedne j ¡strony 
m am y najlepszą podstawę do uk ładan ia  p re lim i
narzy kosz tów  u trzym an ia  na przyszłość i  usta la
n ia  pew nych wzorców , z d rug ie j zaś stron-y do 
d a tko w y  jeszcze obraz obciążeń, u ję ty c h  pow yże j 
w  postaci bezczynności urządzeń z ra c ji zepsu
cia.

O pisany po w yże j ¡system inw en ta ryzac ji urzą
dzeń fab rycznych  musi być, rzecz jasna .bieżąco 
uzupełn iany, aby s ta n o w ił zawsze a k tu a ln y  stan 
fa b ryk i.

Z zapisów na ka rtach  inw en ta rzow ych  a d o ty 
czących w y n ik ó w  inspekc ji i  ob razu jących  pono
szone koszty, bezczynność urządzeń i ich p rz y 
czyny  itp . służba inspekcy jna  zestaw ia miesięczne 
rapo rty , u jm ow ane n ie  ty lk o  tabelarycznie, ale. i 
graficznie. R aporty  te n ie  p o w in n y  zaw ierać żad
nych  opisów, ¡gdyż te  będą zawsze sugestywne. 
N atom iast cy frow e  dane będą zawsze bezstronne. 
D latego też u k ła d  tych  ra po rtów  m usi być  bardzo 
dokładn ie  opracowany, aby d a w a ł n ie  ¡tylko dosta
teczne, ale i zupełn ie  w ystarcza jące ośw ie tlen ie  
zaszłych fa k tó w  p ra c y  obsług i urządzeń, p racy  
s łużby u trzym ania , w artośc i techn iczne j zainsta
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lo w anych  urządzeń wad czy ko rzyśc i uży tko w a 
n ia  tak ich  czy innych  m a te ria łów  k o n s tru k c y j
nych, konse rw acy jnych  no i w reszcie ostateczną 
w ym ow ę cy frow ą  w  postaci kosztów . W  jedne j 
z fab ryk , w  k tó re j m ia łem  możność w prow adzen ia 
system u inspekcji, opartego na pow yże j op isa
nych  zasadach dał po k i lk u  m iesiącach bardzo 
c iekaw e cy fry , dotyczące straconego czasu w  p ra 
cy maszyn:
w sku tek  kon iecznych  napraw  m aszyn 1,2%
w sku tek  oczekiwania na dostawę b ra 

k u ją cych  części ‘ 3,5%
w sku tek  n iedopatrzen ia  uszkodzeń i ko 

nieczności dłuższych rem ontów  12,7%
O statecznie w yda jność maszyn w yn ios ła  

72,6%, gdyż w sku tek  niedbałego u trzym an ia  i 
złego obchodzenia się w ym aga ły  one pow ażn ie j
szych napraw. W  następnym  a rtyku le  rozpa trzy 
m y pozostałe kw estie  i obow iązki tego działu 
pracy.

inż. J. W itowski.

Komunikaty i różne wiadomości
SPOŁECZNY FUNDUSZ O D BU D O W Y STOLICY

W  zw iązku  z akcją  świadczeń na rzecz Spo
łecznego Funduszu O dbudow y S to licy, z terenu 
k ie row ane b y ły  do W yd z ia łu  K o o rd yn a c ji Izby

Przem.-Handl. w  W arszaw ie  zapytan ia  celem w y 
jaśn ien ia  w ą tp liw ośc i, ja k ie  pow staw a ły  p rzy  
ściąganiu op ła t na pow yższy cel. W yd z ia ł K o o r
d yn a c ji w  odpow iedzi ko m u n iku je  co następuje: 

św iadczenia od przedsięb io rstw  za ro k  1948, 
obliczane w  w ysokośc i 6% od sum y b ru tto  w y 
p łacanych w ynagrodzeń dla p racow n ików  w  m. 
czerwcu br. —  płatne są jednorazow o do odpo
w iedn iego te ry to r ia ln ie  zrzeszenia branżowego, 
k tó re  to sum y przekazuje na kon to  Stołecznego 
K om ite tu  O dbudow y W arszaw y;

św iadczenia od p racow n ików  potrącane są 
m iesięcznie w g lis ty  w yp ła t, na podstaw ie uchw a
ły  pow z ię te j przez p ra co w n ikó w  w  w ysokośc i1 
0,25— 0,5% poborów  b ru tto  i przekazyw ane bądź 
bezpośrednio przez dany zakład p racy na konto  
m iejscowego K om ite tu  O byw ate lsk iego  O dbudo
w y  W arszaw y bądź za pośrednictw em  te ry to r ia l
n ie w łaściw ego zrzeszenia branżowego.

W ytw ó rn ie  s it w łos ianych  i  d ruc ianych  —  
rzem iosłem.

M in is te rs tw o  Przem ysłu i H and lu  Departam ent 
Przem ysłu M ie jscow ego pismem z dnia 24 s ie rp 
nia 1948 r. sk ie row anym  do Izb y  Rzem ieślniczej 
w  Poznaniu w y ra z iło  zgodę na zaliczenie w y 
tw ó rcó w  s it w łos ianych  i d ruc ianych  do rzem io
sła oznaczonego jako  ,,w y ró b  ga lan te rii" .

U n ii! i iliie
poleca u; ujielMm myborze

Magazyn Towarów Włókienniczych

fi. RaJoIalc i Sl. BarJzińsLi
Poznań, Fredry 13 nar. Sew. Mielżynskiego

Telefony 28-52, 99-85

MEBLE BIUROWE
oraz kompletne pokoje i o d d z i e l n e  sztuki 

poleca okazyjnie

Magazyn Mebli ST. JANIAK
Poznań, Rybaki 6. w podiuórzu - Tel. 49-56

Specjalny skład farb i lak ie rów

Fr. Gogulski i Ska
Poznań, W rodam ska  15 -  Te le fon 35-35

-Brown E, —  Zarządzanie przedsiębiorstwem  str, 144 
F ayo l H. —  A dm in is trac ja  przem ysłowa i  ogólna 

oraz nauka o adm in is trac ji w  zastosowaniu
do państwa str. 2 1 2 ...........................................

Incoterm s 1936 •— M iędzynarodow e praw id ła  w y 
k ła d n i fo rm u ł hand low ych . . .

'Lutosław ski Z. •— Przykład -organizacji zaklad-u 
przem ysłowego str. 120 +  10 tab lic  i zał. 

T ay lo r F. W . —  Zarządzanie warsztatem  w y tw ó r
czym str. 207 ..........................................................

W ito w s k i J. —  A dm in is trac ja  przedsiębiorstwa .
■—■ Gospodarka m ateria łowa
—■ O rganizacja transportu  fabrycznego
—  O rganizacja zakupów  i  sprzedaży .
—  Sprawozdawczość w  przedsiębior

stw ie  ..........................................................
—  Zasady organ izacji p racy  b iurow ej 

Zaleski St. —  Isto ta i rozw ój naukowej organ izacji
p racy  ....................................

S ka lsk i W . —■ Ocena dzia ła lności przedsiębiorstw  
na podstaw ie zam knięć rachunkowych str. 191 

Skalski W . —  Zasady b ilansow ania i inw entaryzo- 
w an ia  w  przedsiębiorstwach hand low ych 
i  przem ysłow ych państwowych, spółdziel
czych i p ryw a tnych  wyd. 8 .............................

W itk o w s k i Z. —  Zasady księgowości i  k a lk u la c ji fa 
brycznej .................................................................
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390,—

100—

600—

390,—
100,—
100,—
100,—
100,—

100,—. 
100,—

120,—

500,—

380,—

330,—

d o  n a b y c i a
w Księgarni Wł.Wilak, Poznań, Kanłaka 10
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MASZYNY BIUROWE
B iia iM l opez Kasy relestracyjne

K upno -  Sprzedaż -  Przeróbki

Centrala Maszyn i Przyborów B i u r o w y c h  
Cz. F ilip iak , Poznań, św. Marcin 32, tel.88-19

1

Fabryka Konfekcji Iłlgskiel i Chłopięcej
Bracia Lisieccy

W  P O Z N A N I U
Stary Rynek 72 — Telefon 25-17
poleca na sezon zimowy:

płaszcze, kurtki, ubranio męskie, ubra
nia chłopięce, spodnie i bryczesy.

Oplata pocztowa uiszczona ryczałtem

Adres dla zwrotc: Administracja „Tygodnika Go; 
spodarczego" Księgarnia WLlak, Poznań Kantaka 10

MASZYNY -  ARTYKUŁY BIUROWE
WARSZTAT NAPRAWY

Wacław RoaeujsKi i s-ka
Poznań, ul. M ioliyńskiego 18, 

Tal. 43-25

najpopularniejsza księgowość przeMiłua”
t t

99
t j J L / e n m h i ?4i

TJP

I

I

to gwarancja sprawności przedsiębiorstwa
Poirszechne zastosowanie w  przemyśle, spół
dzielczości i handlu, w  urzędach i instytucjach.
K O M P LE TY  I A PA R A TY  SZKOLNE

L

Centrala:
K A T O W I C E
ulica M ielęckiego 3, telefon 308-96

O ddział:
S Z C Z E C I N
Plac O rła  Białego 1

Miejsca sprzedaży:
Bielsko Bydgoszcz
Częstochowa Gdynia  
Lublin Łódź
Poznań W arszawa

I

J
C ena ogłosxeń na 1 nun na » tro n ie  4 -łam o w ej ci 25,

O g łoszenia p rzy jm u je  d la  in s ty tu c ji i  p rzed s ięb io rs tw  p ań stw o w ych  oraz iirm  p o zos ta jących  p o d  zarząd em  państw ow ym

Redakcja: t z i b a Przem ysłowo-Handlowa 

w  Poznaniu, u lica  M ick iew icza  31 

Tel. 518-62, 23-65, 23-66.

Ogłoszenia przyjm uje  ,,'PAR“  Polska Agencja 
Reklamy, F r. Kra jna, Poznań, F r. R ataj
czaka 7. Te i. 30-80 i  91-58 

i oddzia ły  K raków , Rynek G łów ny 46 — 
Tel. 503-66 .
Bydgoszcz — A l. 1 Maja 16, Te l. 17-66 
Toruń — ul. Małe G arbary 2 
Katow ice — W arszawska 23, skr. poczt. 

790. — Tel. 344-08.

A dm in is trac ja : K sięgarn ia  W ila k  Po
znań, ul. K antaka 10 —  Tel. 44-40 
45-00.
K on to  P. K . O. —  V  - 4085. 
C en a n u m e ru  30,— zł, p re n u m e ra ta  
k w a r ta ln a  300,—  zł.


